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TRASEE 

DESFIINŢATE NU, 

MODIFICĂRI - DA
TRANSPORT. În urma 

reacţiilor negative ale gălăţenilor, 

prezentate în „Viaţa liberă”, dar şi 

pe reţelele de socializare, Primăria 

oraşului bate în retragere în privinţa 

desfi inţării, de la 1 aprilie 2021, a 

traseelor de transport public local 

9, 18, 19 şi 22. > pag. 04

CÂND TE POŢI 

VACCINA, 

DUPĂ INFECTARE
COVID-19. Ministerul 

Sănătăţii a trasmis că experţii 

recomandă vaccinarea şi pentru 

persoanele care au fost deja 

infectate cu SARS-CoV-2, deoarece 

durata imunităţii dobândite în urma 

bolii poate varia de la o persoană la 

alta. > pag. 06

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Poliţiştii vorbesc de patru grupuri care, de la începutul anului, 
ar fi  dat mai multe spargeri pe raza municipiului Galaţi, dar şi 
în comunele apropiate, folosind ca mod de operare escaladarea şi 
forţarea ferestrelor de termopan. Hoţii urmăreau doar bunuri de 
valoare, sustrăgând bijuterii, ceasuri şi bani. Anchetatorii au iden-
tifi cat nouă suspecţi, dintre care şapte au fost arestaţi. > pag. 05

Nouă hoţi sparg case din Galaţi,
furând bijuterii şi alte valori

valuta BNR

€4,89 
$4,15

meteo

14˚ 
Cer variabil

0
3

re
v
o

lt
ă
 C

ir
c
a
 o

 m
ie

 d
e
 g
ă
lă
ţe

n
i 

a
u

 p
ro

te
s
ta

t 
îm

p
o

tr
iv

a
 r

e
s
tr

ic
ţi

il
o

r 

Cursul de schimb valutar

la data de 29.03.2021

PENTRU O TREIME DINTRE BOLNAVII SPITALIZAŢI  > MEDICINĂ/06

03eveniment
Mai mult de jumătate 
dintre gălăţenii testaţi 
sunt pozitivi

05eveniment
Fără testare 
psihosomatică la 
clasa pregătitoare 

COVID-19
lasă şi sechele
pe termen 
lll
pppp
lung
Cel puţin unul din trei bolnavi 
de COVID-19 spitalizaţi îşi vede 
sănătatea afectată pe termen 
lung, inclusiv cu probleme de 
ordin psihologic, arată un nou 
studiu, realizat în Europa, Statele 
Unite ale Americii şi China. Deşi 
datele din studiu se referă la alte 
state, unii pacienţi români care 
au trecut chiar printr-o formă 
a bolii mai puţin gravă, nefi ind 
spitalizaţi, reclamă efecte cel 
puţin similare cu cele menţionate 
în cercetare. . Remus Basalic

online

04eveniment
Un top în care Galaţiul 
este peste Bucureşti, 
Cluj sau Timişoara
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editorial
viaţa liberă
Lipsa Educaţiei naște monștri

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

P
rotestele aşa-zis 
spontane organizate, 
duminică noapte, în 
Galaţi şi în mai multe 
oraşe, arată tot ce 

nu este în regulă, în momentul 
de faţă, în ţara noastră. Dincolo 
de toate însă, manifestaţiile cu 
încălcarea vădită a legii scot la 
iveală de ce românii au nevoie 
urgentă acum, poate mai mult 
decât oricând, de o Educaţie de 
calitate.

 
Pe de o parte, este lesne de 

văzut că, după mai bine de un 
an de pandemie, oamenii s-au 
săturat de restricții și de limitarea 
unor drepturi pe care, până mai 

anul trecut, le consideram de 
neatins într-o democrație. Fără 
îndoială, majoritatea celor care 
au protestat duminică noapte au 
făcut-o nu pentru că ar avea o 
agendă secretă, ci, pur și simplu, 
pentru că au ajuns la capătul 
răbdării. Chiar și așa, nimic nu 
scuză faptul că acești oameni au 
fost dispuși să încalce, fără nicio 
reținere, o lege a țării în care 
locuiesc. Prin urmare, fi ecare 
dintre manifestanți ar fi  trebuit 
amendat pe loc și nu la o incertă 
dată ulterioară.

Pe de altă parte, aceste ultime 
proteste arată cât de slabe 
sunt autoritățile din România. 
Această slăbiciune vine și din 
corupția endemică a instituțiilor 
statului, dar și din faptul că 
forțele de ordine au demonstrat, 

Remu
s

Basa
lic

în numeroase rânduri, că sunt 
dispuse să apere infractori cu 
rang înalt, în dauna cetățenilor 
obișnuiți, sau chiar să închidă 
ochii în fața unor nereguli 
bătătoare la ochi. Aici, nu trebuie 
să uităm nici momentul 10 
august 2018 și nici momentele 
mai recente în care Teodosie, 
arhiepiscopul Tomisului, a 
sfi dat, alături de cei chemați la 
evenimentele religioase, regulile 
impuse de carantină, chiar sub 
ochii forțelor de ordine.

Dincolo de toate acestea, 
oamenii care acum spun că s-au 
săturat de respectarea regulilor 
impuse de autorități arată cât 
de ușor pot cădea victime ale 
manipulării de pe rețelele sociale 
și de pe unele canale media. Fără 
o educație elementară și fără 

maxime

“
Nu toţi cei care 
au fost urcaţi                 
pe o cruce                      
au întemeiat o 

religie

VASILE GHICA

sinaxar
30.03.2021

Sf. Cuv. Ioan Scărarul; u

Sf. Euvula, mama Sf. Pantelimon

înapoi
Şi despre ipocrizie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă mișcările #Rezist de acum  u

câțiva ani au fost considerate reacții 
fi rești, spontane ale neamului 
(Nota Bene - am participat la unele 
dintre ele, fără să mă fi  angajat 
nea Georgică Soros), cu toate că de 
câteva ori s-a sărit calul, nu înțeleg 
de ce acum vorbim doar despre 
acțiuni legionare bine orchestrate 
și despre derbedei. Tratez imparțial 
problema. Din imaginile postate 
pe Facebook, am văzut pe modul 
„revoltă“ destui cetățeni onorabili 
din mediul privat, proprietari de 
restaurante, hoteluri, artiști, inși 
care susțin bugetul de stat și care, 
de un an de zile, sunt în șomaj sau 
în pragul falimentului. Dreptul 
de a nu accepta orice măsură a 
guvernanților a fost câștigat în 
urmă cu trei decenii, oricât de mult 
ne plânge ADN-ul după mâna forte 
a unui Tătuc.

Inși care au aruncat și spart  u

geamuri am văzut și la protestele 
din alte țări occidentale, la fel cum 
s-a întâmplat la marele miting din 
10 august 2018, dosar păpat de lup, 
între timp. Nu-i nimic wow, e și 
despre aceste lucruri la mișcările 
de stradă. În 2017, când mă afl am 
printre protestatari, nu citam din 
Psalmi, mai scăpam și expresii de 
peluză. Arghezi era cu noi.

O spunea Ion Rațiu, noi u

n-aveam habar ce-i democrația. 
Orbecăim și în 2021, nu știu dacă 
o vom conștientiza cum trebuie, 
după atâta amar de comunism, 
chiar și deghizat după Revoluție. 
„Voi lupta până la ultima mea 
picătură de sânge ca să ai dreptul 
să nu fi i de acord cu mine!“, afi rma 
cel de papionul căruia se râdea, 
într-o incultură post-bolșevică, prin 
1990. Mai grav e să citesc părerile 
unor confrați care aveau un an 
sau doi la dispariția lui Ceaușescu, 
inși care propovăduiesc litere de 

lege din Codul Penal. De ce e atât 
de grav acum să te revolți că la 
ora 20,00 trebuie să fi i în casă, 
iar fi x acum un an, la declararea 
pandemiei, Iohannis, Orban și Cîțu 
se jucau de-a anticipatele? Pentru 
ei, virusul nu părea amenințător, 
deși noi, ceilalți, așteptam cu 
înfrigurare cifrele de la ora 13,00 
și ieșirile intempestive de la 
televizor de la 23,00, cu Tătaru, 
Arafat, Vela și a sa geacă de piele. 
Le ajunsese cuțitul la os din cauza 
pesedismului, se spunea, cu toate 
că n-ar fi  trebuit să existe justifi cări 
pentru a nu respecta asprul 
context sanitar. Hm, ori fost-a uitat 
acest episod penibil?

Altfel, e trist modul în care u

televiziunile de știri (excepția 
s-a numit România TV) au evitat 
subiectul protestelor, difuzând 
Cântarea României. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Când am ajuns 
la apă, nu numai că a 
izbucnit ca o lumină în 

întuneric, ori ca un întuneric în 
lumină, dar s-a şi auzit un fel de 
plâns care a umplut ograda şi 
grădina şi văzduhul şi mirarea 
celor făcători de fântâni! Chiar 
şi Luna, imediat, s-a făcut 
plină, uite-aşa, să nu se scalde 
goală, pentru prima oară, în 
limpedele triumfător şi răcoros! 
Şi făcătorii de fântâni au cinstit 
sfârşitul celei mai frumoase 
munci din lume, dar şi începutul 
apei înspre sete şi răcoare, cu 
un pahar de...apă! Aproape 
nimeni nu credea că lichidul 

arhicunoscut, însă rămas de-a 
pururi destul de misterios, a 
reuşi să inunde afara, să lege 
încă o dată pământul de cer! 
Nimeni, absolut nimeni, încă 
nu reuşea să priceapă că plânsul 
era venit de departe, de multă 
vreme, de mult timp, tocmai 
din ochii tăi amărui, chiar din 
mijlocul rugăciunii şi lăcrămării 
tale la rădăcina unei Catedrale 
fără viaţă, aproape moartă, 
aşteptând un semn din înalt şi 
din adânc, un semn şi un semnal 
de revărsare în sus, de tămăduire 
a setei şi a dorinţei de sete, de 
umplere a celui mai căutat gol 
de pe pământ şi din pământ! 
Sigur că da! Atunci, când mi-
ai promis această Fântână cu 
lacrimi, nu am putut să-ţi dau 

decât nişte lumină, oleacă de 
lumină, să ai acolo, la rădăcina 
apei, să nu plângi pe întuneric, 
să nu ţi se pară că eşti singură în 
această lucrare fără de moarte! 
Şi ai zis că după suirea apei în 
dimensiunile fundamentale 
ale setei, după ce săpătorii de 
fântâni vor fi  plecaţi să nu mai 
plângă la începutul unor alt 
fel de rădăcini, îi vei mulţumi 
luminii, îi vei şterge şi îi vei 
mângâia fruntea...şi o vei sui 
într-o carte căreia să nu-i moară 
rădăcina niciodată! Sigur că 
da! Rădăcina Luminii, rădăcina 
Catedralei, rădăcina Fântânii...
pe marginile căreia am aşteptat 
şi aştept şi acuma să vii într-o 
seară, într-o dimineaţă, într-o 
noapte ori într-o zi liniştită...

înainte de orice astupare şi 
părăsire! Fiindcă...nimic mai 
trist ca o fântână părăsită!...
Cred că ştii foarte bine: „Vino 
mai aproape,/ îngeră păgână.../ 
dincolo de ape/ zace o fântână!// 
Noaptea am săpat-o/ cu privirea 
arsă.../ vino, vinovato,/ s-o 
luăm acasă!// I-a fugit izvorul/ 
bântuit de sete.../ plânge spart 
ulciorul/ unde-o moromete!// 
Va să se întâmple/ astupare 
crudă.../ n-o mai poate umple/ 
nici o paparudă!// Nu-i mai cere 
apă/ nici o caravană.../ vino mai 
degrabă/ dacă poţi fi  Ană!“...Sigur 
că da!...fi indcă s-ar putea (în 
această lume crudă, care nu vrea 
să vadă şi s-audă) să nu se nască 
şi să nu mai fi e nici Lacrimă, nici 
Apă!...Vii, Marie? .

tragedia
Cerere de Osândă (II)

divina

o gândire critică pe care ar fi  
trebuit să le deprindă tot de pe 
băncile școlilor, este normal ca 
sute de mii sau chiar milioane 
de români să ia de bune chiar 
și cele mai absurde teorii ale 
conspirației. Bineînțeles, este 
mai ușor să apleci urechea la 
fantasmagorii livrate de-a gata 
decât să depui efort și timp 
pentru a încerca măcar să vezi 
cum funcționează cu adevărat 
lucrurile. În același timp, 
este o dovadă de cinism și de 
iresponsabilitate să protestezi față 
de măsura purtării măștii chiar 
în timp ce semeni de-ai tăi se 
sting, unul după altul, în secțiile 
ATI, chiar din cauza COVID-19.
Puțină empatie face bine și este 
chiar esențială, mai ales în astfel 
de momente de criză.  .

nec plus ultra

RESEMNARE

ION ZIMBRU                                     (BULETIN DE ȘTIRI) 

    !de la câine, nici un latră.../ bate vântul în cuvânt -

     dumnezeule de piatră,/ plângi şi tu din când în când!

     

    !ce departe e acasă/ când nu pot să mai ajung -

     dumnezeule, mai lasă/ fulger pentru ochiul stâng!

     

    !nici o ştire în ziare:/ cumpăr dioptrii “Homer” -

     dumnezeule, pe oare/ unde umbli fără cer!?

     

    !de la tata, nici o veste.../ de la mama, nici un semn -

     dumnezeul, dacă este,/ este dumnezeu de lemn!

     

    !de la mine, ce se ştie.../ se mai poate chiar acum -

     în adâncuri de hârtie/ doarme dumnezeu postum!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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oCirca o mie de gălăţeni 

au protestat 
împotriva restricţiilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În prima zi în care au intrat în 

vigoare noile restricţii care ar 

avea drept scop diminuarea 

incidenţei infectărilor cu virusul 

Sars-Cov-2, Galaţiul s-a alăturat 

orașelor în care s-au organizat, 

aparent spontan, mișcări de 

protest. Peste o mie de gălăţeni 

au încălcat cu bună-știinţă 

noile reguli duminică seară și 

au ieșit pe stradă, ajungând, 

de la ușa prefectului, la poarta 

Spitalului de Urgenţă, unde zeci 

de bolnavi infectaţi se chinuie să 

supravieţuiască. 

Imediat după orele 20,00, 
termen la care intră în vigoare 
restricția de circulație a persoa-
nelor, zeci de gălățeni s-au adunat 
în centru și au pornit, fi e pe jos, 
fi e cu mașinile, în marș, spre se-
diul Prefecturii Galați. Pe drum, 
li s-au alăturat, aparent spontan, 
alte grupuri, ceea ce a determinat 
o mobilizare de urgență a forțelor 
de ordine. Jandarmi, polițiști de la 
toate secțiile și de la trupele spe-
ciale au fost mobilizați în centrul 
orașului pentru a preveni o even-
tuală degenerare a manifestării 
tinerilor, majoritari fără mască 
de protecție și revoltați împotri-
va limitării și mai mult a dreptu-
lui de circulație. Treptat, au fost 
ocupate străzile din preajma se-
diului Prefecturii, manifestanții 
scandând lozinci anti-mască și 
împotriva autorităților. Nu au 
fost primiți de prefect, așa cum 
se așteptau, astfel că, după ce au 
stat circa o oră în fața Palatu-

lui Administrativ, protestatarii 
au pornit în marș spre centru, 
escortați de echipaje de poliție și 
jandarmerie. De acolo, au urcat, 
pe strada Brăilei, până la Spita-
lul de Urgență. Acolo, în miez de 
noapte, în jurul orei 1,00, grupuri 
de manifestanți postați în poarta 
unității medicale au scandat îm-
potriva obligației de a purta măști 
de protecție și chiar a cadrelor 
medicale, în condițiile în care, în 
secția ATI a spitalului, se zbat în-
tre viață și moarte zeci de bolnavi 
infectați cu COVID-19. Episodul a 
fost taxat la scurt timp, pe rețelele 
de socializare, de unul dintre cei 
mai reputați medici gălățeni.

„Ce poate fi  mai «frumos» de-
cât să te duci în poarta Spitalului 
Județean la 1,00 noaptea și să țipi 
«Jos masca!» chiar în apropierea 

paturilor ATI, unde se chinuie să 
supraviețuiască cei care au CO-
VID? În mod sigur, o bună parte 
din personalul medical, simțindu-
se în acele momente foarte apreci-
at, și-ar fi  luat lumea-n cap, fi ind 
probabil reținuți de amărâții care 
se sufocă. Și când te gândești că 
ăștia strigau ca năucii în crucea 
nopții că vor libertate, paza fi -
indu-le asigurată de organele de 
ordine“, a scris chirurgul Paul 
Ichim.

 Protest neautorizat, 
se face anchetă 

La fel ca în alte județe ale țării, 
marea masă a protestatarilor, nu-
cleul ar fi  fost format, și la Galați, 
din simpatizanți AUR (care a şi 
anunţat, pentru ieri, începând 
cu ora 17,00, proteste în toată 

ţara) și studenți. Niciunii dintre 
ei nu ar fi  solicitat autorizație, 
susțin autoritățile, motiv pentru 
care acum se fac verifi cări pentru 
identifi carea organizatorilor și a 
participanților. O parte dintre ei 
au fost deja identifi cați, dar jan-
darmii au la dispoziție până la 
șase luni să le dea de urmă și să 
îi sancționeze.

„Protestul s-a desfășurat fără 
respectarea prevederilor lega-
le, iar până la fi nalul acestuia 
nu s-au înregistrat incidente. 
În consecință, în perioada ime-
diat următoare vor fi  aplicate 
sancțiuni contravenționale, atât 
inițiatorilor, cât și participanților, 
în conformitate cu legislația în vi-
goare“, a declarat luni, 29 martie, 
lt. Cătălin Bădin, purtătorul de cu-
vânt al Jandarmeriei Galați. .

REVOLTĂ NEAUTORIZATĂ, ÎNTR-UN ORAȘ CU TOT MAI MULTE INFECTĂRI  .  SCANDĂRI

 TOT MAI MULTE 

COMUNE 

CU INCIDENŢĂ 

DE PESTE                

4 LA MIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 200 de noi cazuri 
confi rmate, peste 200 de pacienți 
vindecați și niciun bolnav decedat 
este bilanțul pandemiei în județul 
Galați pentru ultimele 24 de ore. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 296 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 198 au fost declaraţi purtă-

tori ai virusului, numărul total 
al celor infectaţi ajungând astfel 
la 23.620. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retestă-
rii pacienților care erau deja po-
zitivi, 27 de persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate. Din 
fericire, până luni la prânz, niciun 
bolnav nu a mai pierdut lupta cu 
boala. Asta face ca numărul total 
al victimelor COVID-19 din Galați 
să rămână 679. Tot luni, 29 mar-
tie, 212 pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 

i-au făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 21.344 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate. Luni, 29 
martie, conform datelor furniza-
te de Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 451 persoa-
ne, în timp ce 1.233 erau în izolare 
la domiciliu, iar alte 364, în izola-
re instituţionalizată. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 109.545 de teste. .

COVID-19

Mai mult de jumătate dintre gălăţenii testaţi sunt pozitivi 
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SARS-COV-2. Începând 

de duminică după-amiază, 

comunele Bălăbănești și Slobozia 

Conachi, unde incidenţa cumulată 

de infectare SARS-CoV-2 la 14 

zile este mai mare de 4 și mai 

mică sau egală cu 7,5/1.000 

de locuitori, intră în scenariul 

restricţiilor extinse de la sfârșit de 

săptămână, existent în prezent 

în municipiul Galaţi. Începând de 

luni, 29 martie, în comuna Valea 

Mărului, unde incidenţa cumulată 

la 14 zile este mai mare de 3/1.000 

de locuitori, se aplică pentru o 

perioadă de două săptămâni 

măsurile prevăzute în scenariul 

roșu al pandemiei de COVID-19. 

De altfel, conform noilor date 

privind incidenţa, aceasta a ajuns 

luni la 4,22 la mie în comună, 

fi ind necesare, cel mai probabil, 

noi restricţii. Tot în scenariul roșu 

a intrat de duminică și comuna 

Măstăcani. Pe de altă parte, tot 

începând de duminică, 28 martie, 

comunele Cosmești și Scânteiești, 

iar de luni, Corni, Suceveni și 

Suhurlui, unde incidenţa cumulată 

la 14 zile este mai mare de 1,5 și 

mai mică sau egală cu 3/1.000 

locuitori, sunt în scenariul galben 

al pandemiei.  . G.I.M. 

u foto captură video
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este peste Bucureşti, 
Cluj sau Timişoara
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Surprinzător, poate, pentru mulţi 

dintre gălăţeni, există un top în 

care Galaţiul se clasează peste 

municipii precum Cluj-Napoca, 

Timişoara sau Arad. Nu am 

decis noi asta, nici primarul, ci 

Observatorul Român de Sănătate, 

care a alcătuit un clasament 

referitor la măsurile întreprinse 

pentru reducerea poluării aerului, 

în ultimii doi ani, de cele mai mari 

15 oraşe din România. În acest 

top, Galaţiul este pe locul 2, 

imediat după Braşov. 

„Primăriile care acţionează 
cel mai decis în direcţia reduce-
rii poluării sunt Braşov, Galaţi şi 
Cluj-Napoca. Cel mai puţin pre-
ocupate de reducerea poluării şi 
efectele acesteia asupra sănătăţii 
locuitorilor sunt primăriile Brăi-
la, Bacău şi Constanţa“, se arată în 
concluziile raportului publicat de 
Observatorul Român de Sănătate.  
Vestea proastă ar fi , conform ra-
portului, că „la fel ca în ediţia pre-
cedentă a clasamentului, niciuna 
dintre marile primării din Româ-
nia nu a reuşit să acumuleze mă-
car jumătate din scorul maxim 
posibil acordat pentru acţiunile 
împotriva poluării“. Cu un ran-
king maxim de 10 stele, ordinea 
în clasament este următoarea: 
Braşov 4,8, Galaţi 4,7, Cluj-Napoca 
4,6, Iaşi 4,5, Oradea 4,2, Bucureşti 
4,1, Timişoara şi Arad 3,9, Ploieşti 
3,8, Craiova 3,7, Piteşti 3,6, Sibiu 
3,2, Brăila 2,9, Bacău 2,3 şi Con-
stanţa 1,3.

 Analiza se bazează pe o gri-
lă de evaluare cuprinzând 20 de 
indicatori, organizaţi în cinci 
domenii: intervenţii economice, 
administrative şi, respectiv, com-
portamentale pentru reducerea 
poluării aerului, infrastructură 
care face posibilă reducerea po-
luării aerului, indicatori direcţi 
de poluare a aerului.  Raportul 
remar că faptul că niciunul dintre 
cele 15 oraşe incluse în analiză nu 
are stabilite zone cu emisii scăzu-
te, în contextul în care statisticile 
din decembrie 2020 arată că jumă-
tate dintre autoturismele din Ro-
mânia sunt mai vechi de 15 ani.

 Mai reţinem din raport că 
doar opt primării au achiziţio-
nat mijloace de transport în co-
mun cu propulsie electrică în ul-
timii doi ani, însă o parte dintre 
ele încă aşteaptă ca acestea să 
le fi e livrate. De asemenea, doar 
şase primării dintre cele 15 au 
achiziţionat tramvaie sau tro-
leibuze în ultimii doi ani. Trei 
dintre oraşele analizate nu au 
reţea de tramvai sau troleibuz. 
Observatorul Român de Sănăta-
te recomandă autorităţilor loca-
le implementarea cât mai rapidă 
a următoarelor măsuri: încura-
jarea utilizării modurilor active 

de transport, precum bicicletele 
sau vehiculele electrice, stabili-
rea unor zone cu emisii scăzute, 
unde au acces doar vehicule care 
respectă standarde ridicate de 
poluare, scutiri de taxe pentru 
maşinile care poluează puţin 
(existente în Belgia sau Franţa), 
modernizarea transportului 
public în comun prin scoaterea 
din circuit a vehiculelor vechi 
şi achiziţionarea celor care nu 
poluează, interzicerea folosirii 
motoarelor diesel în interiorul 
oraşului (existente în Atena, 
Bruxelles, Berlin, Madrid, Pa-
ris). .

EFICIENŢA ÎMPOTRIVA POLUĂRII  .  MĂSURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În urma numeroaselor reacţii 

negative ale gălăţenilor, 

prezentate în ziarul „Viaţa liberă”, 

dar şi pe reţelele de socializare, 

Primăria oraşului bate în 

retragere în privinţa desfi inţării, 

de la 1 aprilie 2021, a traseelor 

de transport public local 9, 18, 19 

şi 22. În schimb, municipalitatea 

susţine o serie de modifi cări în 

transportul public local, pe care 

le va supune votului aleşilor. 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
informează că, începând cu data 
de 1 aprilie 2021, vor fi  unele mo-
difi cări în circulaţia mijloacelor 
de transport în comun. „Propu-
nerile vor fi  supuse votului con-

silierilor locali care se vor reuni 
în şedinţă mâine, 31 martie 2021. 
Facem precizarea că nu se doreş-
te desfi inţarea niciunui traseu”, 
subliniază administraţia locală. 

Iată care sunt modifi cările do-
rite de administraţia locală:

 Noi trasee 

TRASEUL 40. După 1 aprilie 
2021: BARIERA TRAIAN – LIMITA 
MUN. GALAŢI (METRO).

TRASEUL 41. După 1 aprilie 
2021: DIMITRIE CANTEMIR – M19.

Cele două trasee vor avea o 
frecvenţă cuprinsă între 6 şi 10 
minute.

 Modifi cări de trasee 

TRASEUL 10. Traseu actual: 

DIMITRIE CANTEMIR – DAMEN.
După 1 aprilie 2021: MICRO 19 
– DAMEN.

TRASEUL 12. Traseu actu-
al: PIAŢA CENTRALĂ – LIMITA MUN.
GALAŢI (METRO). 
După 1 aprilie 2021:
PIAŢA CENTRALĂ – BARIERA 
TRAIAN.

TRASEUL 17. Traseu actual: 
DIMITRIE CANTEMIR – LIMITA MUN. 
GALAŢI (METRO). 
După 1 aprilie 2021: MICRO 19 – 
BARIERA TRAIAN.

TRASEUL 27. Traseu actual:
DIMITRIE CANTEMIR – BARIERA 
TRAIAN. 
După 1 aprilie 2021:
MICRO 19 – CENTRU CU INTRARE DIN 
DOMNEASCĂ PE GĂRII-BĂLCESCU.

TRASEELE 30 ŞI 31. După 1 
aprilie 2021: UNIFICATE ALTERNATIV. 

TRASEUL 35. Traseu actual: 
PIAŢA CENTRALĂ – LIMITA MUN. GA-
LAŢI (METRO). 
După 1 aprilie 2021: PIAŢA CEN-
TRALĂ – BARIERA TRAIAN.

TRASEUL 38. Traseu actual: 
CARTIER LOCUINŢE SOCIALE M17-M19. 
După 1 aprilie 2021: RETURUL VA FI 
PE ACELAŞI TRASEU CA TURUL.

TRASEUL 102. Traseu actual: 
MICRO 19 – PARC CFR. 
După 1 aprilie 2021: MICRO 19 – 
BARIERA TRAIAN.

TRASEUL 104. Traseu actual: 
ŢIGLINA III - PARC CFR. 
După 1 aprilie 2021: ŢIGLINA III – 
BARIERA TRAIAN. .

 TRANSPORT 

PUBLIC 

INACCESIBIL 

PERSOANELOR 

CU DIZABILITĂŢI 

SESIZARE. Printr-o adresă 

depusă la Primăria Galaţi, grupul 

consilierilor locali PNL atrage 

atenţia că modifi carea traseelor 10, 

17 şi 27 - care nu vor mai ajunge 

în cartierul Dimitrie Cantemir - va 

duce la imposibilitatea de deplasare 

cu autobuzul a persoanelor cu 

dizabilităţi care locuiesc în această 

zonă. Traseul care ar urma să fi e 

creat, 41, Cartier Cantemir - Micro 

19, nu este accesibil persoanelor în 

scaun rulant: „Staţiile de autobuz 

din Micro 19 nu sunt accesibile 

persoanelor cu dizabilităţi. Condu-

cătorii auto Transurb nu pot culisa 

rampa pentru a asigura coborârea 

sau urcarea persoanelor în scaun 

rulant. În Cantemir locuiesc opt 

persoane utilizatoare de scaun 

rulant care sunt nevoite să se depla-

seze zilnic la serviciu. Subli niem 

şi faptul că autobuzele mini care 

deservesc aceste trasee, deşi sunt 

dotate cu rampă mobilă pentru 

persoane care utilizează scaune 

rulante manual sau electrice, nu 

sunt sufi cient de spaţioase pentru 

a transporta o persoană depen-

dentă de scaun rulant, neper-

miţând culisarea rampei în interiorul 

autobuzului după urcarea persoanei 

cu dizablităţi. Prin urmare, vă 

solicităm respectuos păstrarea 

traseului 27 şi accesibilizarea staţiilor 

de autobuz din cartierul Micro 19 

pentru a asigura trans portul în 

comun şi persoanelor depen dente 

de scaun rulant”, se arată în adresa 

PNL. Solicitarea va fi  susţinută în 

şedinţa de mâine a Consiliului Local 

de consiliera locală PNL Marta 

Bencze.  . Anca Melinte 

transport
Primăria renunţă la desfi inţarea unor trasee,
dar nu şi la modifi carea lor

foto Marian Calestru u
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De trei luni, nouă hoţi 
sparg case din Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poliţiştii vorbesc de patru grupuri 

care, de la începutul anului, ar fi  

dat mai multe spargeri pe raza 

municipiului Galaţi, dar şi în 

comunele apropiate, folosind ca 

mod de operare escaladarea şi 

forţarea ferestrelor de termopan. 

Hoţii urmăreau doar bunuri de 

valoare, sustrăgând bijuterii, 

ceasuri şi bani. Anchetatorii au 

identifi cat nouă suspecţi, dintre 

care şapte au fost arestaţi.  

Peste 50.000 de lei este valoarea 
totală a bunurilor furate de hoţii 
pe care poliţiştii au  reuşit să îi 
identifi ce ca urmare a numeroase 
reclamaţii de furt primite de la 
gălăţeni de la începutul acestui 
an. Toţi păgubiţii, care s-au plâns 
că le-au fost furate din case biju-
terii, bani şi alte obiecte de valoa-
re, au susţinut că locuinţele le-au 
fost sparte în acelaşi mod: hoţii 

pătrunseseră în interior după ce 
escaladaseră ferestrele şi le des-
chiseseră forţând mecanismele 
profi lelor de termopan. Ca urma-
re a investigaţiilor, poliţiştii au 
identifi cat patru posibile grupări 
care acţionau în acest mod şi, în 
urma percheziţiilor, au reuşit să 
dea şi de suspecţi, şi de o parte din 
obiectele sustrase. Două dintre 
grupări au fost prinse în fl agrant. 
Cea mai productivă s-a dovedit a 
fi  cea formată din doi gălăţeni de 
25 şi respectiv 48 de ani, care în 
două zile au ”golit” două locuinţe 
de pe strada Vasile Alecsandri şi 
respectiv Frunzei, de bijuterii şi 
ceasuri de mână în valoare totală 
de 28.000 de lei. O altă grupare, 
care a dat lovitura tot în centrul 
oraşului, a fost depistată la scurt 
timp. 

„Poliţiştii au identifi cat alţi doi 
tineri, de 17 şi 19 ani, din muni-
cipiul Galaţi, prezumtivi autori ai 
unui furt comis în noaptea de 16 
spre 17 februarie, dintr-un imobil 

situat pe strada Mihai Eminescu, şi 
de unde aceştia ar fi  sustras bunuri 
şi bijuterii în valoare de 13.000 de 
lei”, explică cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

 Prinşi în fl agrant  
Două dintre grupurile de hoţi 

cercetate acum au fost  surprinse 
în fl agrant, în timpul unor lovi-
turi. Doi bărbaţi, de 28 şi 34 de 
ani, a fost prinşi imediat după ce 
au furat, dintr-un apartament de 
pe bulevardul Dunărea, mai multe 
bijuterii din aur. 

”Asupra celor doi au fost găsi-
te bunurile sustrase, precum şi 
instrumente care ar fi  fost folo-
site pentru forţarea ferestrelor 
cu tâmplărie termopan. Ulterior 
fl agrantului, s-a stabilit că cei doi 
ar fi  prezumtivii autori ai unui alt 
furt din locuinţă, săvârşit în data 
de 17 decembrie 2020, în comuna 
Vânători, când aceştia ar fi  sustras 
2.000 de lei şi bijuterii din aur, pre-

judiciul total fi ind de 3.500 de lei. 
Totodată, a fost identifi cată o tână-
ră, din municipiul Galaţi, bănuită 
că ar fi  comercializat o parte din 
bunurile sustrase, aceasta fi ind 
cercetată pentru comiterea infrac-
ţiunii de tăinuire”, completează 
reprezentantul Poliţiei Galaţi. 

Tot în fl agrant au fost surprinşi, 
după comiterea unei tentative de 
furt dintr-o locuinţă, de pe strada 
Fagului, trei tineri, cu vârste cu-
prinse între 16 şi 24 de ani, toţi din 
municipiul Tecuci. Cercetările au 
scos la iveală faptul că, în aceeaşi 
zi, cei trei ar fi  sustras, dintr-un 
imobil, de pe strada Lebedei, un 
laptop, patru telefoane mobile, 
trei ceasuri de mână, bijuterii din 
aur şi suma de 400 de lei. Poliţiştii 
susţin că au recuperat mare parte 
din prejudiciu. Cu toate acestea, 
şapte dintre prezumtivii hoţi au 
ajuns după gratii, în baza unor 
mandate de arestare preventivă, 
iar alţi doi sunt cercetaţi sub con-
trol judiciar.  .

LOCUINŢE JEFUITE PE BANDĂ PENTRU BANI ŞI BIJUTERII  .  FENOMEN  SUBIECTE 

ACCESIBILE 

LA SIMULAREA 

EVALUĂRII 

NAŢIONALE 
EXAMENE. Dintre 

cei 4.077 de elevi înscrişi în 

clasa a VIII-a, 161 nu au dat 

simularea pentru că şcolile sau 

clasele lor se afl ă în scenariul 

roşu, iar 423 nu s-au prezentat 

la proba de Limba şi literatura 

română care s-a desfăşurat 

luni, 29 martie. Prin urmare, au 

predat lucrările 3.493 de viitori 

candidaţi la Evaluarea Naţională 

2021, afl ăm de la inspectoarea 

generală Gina Brînzan.Elevii 

au catalogat subiectele primite 

ca fi ind accesibile. La primul 

subiect au primit ca text suport 

un fragment din „Solenoid“ de 

Mircea Cărtărescu şi un fragment 

din „Bulevardele vieţii“, semnat 

de Sanda Golopeniţa. Elevii 

au avut de prezentat legătura 

dintre cele două texte, au primit 

să argumenteze într-o scurtă 

compunere dacă cititul cu 

voce tare te ajută să memorezi 

mai uşor şi au avut de găsit o 

asemănare şi o deosebire între 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De pe data de 29 martie s-a dat 
startul înscrierii la clasa pregăti-
toare. Cererea-tip şi formularul de 
înscriere electronic pot fi  găsite 
pe site-ul Ministerului Educaţiei 
Naţionale. Dar acest formular nu 
înlocuieşte procesul de înscriere 
fi zică, adică părintele trebuie să 
meargă la şcoala la care îşi doreşte 
să-şi înscrie copilul ca să depună 
fi zic documentele solicitate şi să 
valideze cererea.

Pe pagina ofi cială a formularu-
lui apare un avertisment pentru 

părinţi: „Completarea acestei ce-
reri de înscriere nu garantează în-
scrierea copilului dumneavoastră 
în unitatea de învăţământ şi nu 
elimină obligativitatea de a vă pre-
zenta la unitatea de învăţământ 
unde doriţi înscrierea cu dosarul 
complet al copilului, în vederea 
validării prezentei cereri. Acest 
formular vă permite doar să vă 
prezentaţi la secretariatul şcolii 
cu datele copilului pre-completa-
te, scurtând timpul de aşteptare al 
dvs. şi al celorlalţi părinţi”.

O altă noutate este faptul că, 
pentru copiii care împlinesc vâr-
sta de 6 ani după data de 1 septem-

brie, evaluarea psihosomatică nu 
mai este obligatorie, dacă au frec-
ventat grădiniţa. Înscrierea lor în 
clasa pregătitoare se va face doar 
pe baza unei recomandări din 
partea educatoarei. "Doar copiii 
veniţi din străinătate şi cei care nu 
au fost la grădiniţă trebuie înscrişi 
pentru evaluarea psihosomatică, 
iar aceasta se poate efectua până 
pe 27 aprilie“, a declarat inspec-
toarea generală, Gina Brânzan.

Prima etapă de înscriere la cla-
sa pregătitoare se derulează până 
pe data de 28 aprilie, iar cea de-a 
doua etapă este programată între 
24 şi 31 mai. ,

nou
Fără testare psihosomatică la clasa pregătitoare 

„Solenoid“ şi alte opere literare. 

La subiectul de gramatică au avut 

de ales din mai multe variante 

seria de cuvinte care conţine hiat 

şi cea care conţine doar cuvinte 

derivate, au avut de selectat din 

text trei verbe la modul indicativ 

timpuri diferite, de înlocuit două 

cuvinte cu sinonimele lor, de 

completat o frază cu o propoziţie 

şi de corectat greşelile într-un 

enunţ. La subiectul al treilea, 

au avut de alcătuit rezumatul 

fragmentului din Cărtărescu.

Astăzi, elevii claselor a VIII-a vor 

susţine proba la Matematică, 

urmând ca rezultatele 

să le primească pe 16 aprilie.  

8 Roxana Artene Penciu 
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 „SALVAŢI COPIII“ 

CUMPĂRĂ DOUĂ 

AMBULANŢE NOI
SPITAL. Spitalul Clinic de 

Urgenţă pentru Copii „Grigore 

Alexandrescu“, cel mai mare spital 

de profi l din România, va primi 

două ambulanţe special proiec-

tate pentru uz pediatric, pentru a 

putea efectua transferul medical 

al copiilor care necesită consulturi 

interdisciplinare sau unele tra-

tamente. Suma necesară a fost 

strânsă în doar o săptămână de 

Organizaţia „Salvaţi Copiii Româ-

nia“, din donaţii. Peste 600 de copii 

sunt trataţi zilnic la Spitalul „Grigore 

Alexandrescu“, unii dintre ei şi 

din judeţul Galaţi. „Într-o singură 

săptămână de la lansarea apelului, 

«Salvaţi Copiii România» a reuşit să 

mobilizeze fonduri totale de 162.242 

de euro, prin generozitatea donato-

rilor individuali şi a companiilor Lidl 

România şi BCR. În urma apelului la 

solidaritate, lansat de «Salvaţi Copiii 

România», Lidl România s-a im-

plicat pentru a dona peste 76.000 

de euro, suma necesară achiziţiei 

unei ambulanţe care să ajungă la 

medicii de la „Grigore Alexandres-

cu“. În acelaşi timp, peste 5.782 de 

persoane fi zice au donat 46.242 de 

euro, iar Banca Comercială Româ-

nă (BCR) a acoperit restul sumei de 

40.000 de euro, necesare pentru a 

doua ambulanţă“, arată reprezen-

tanţii organizaţiei.  . R.B. 

„Suntem 
într-o situaţie 
destul 
de critică“

COVID-19 lasă şi sechele 
pe termen lung
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cel puţin unul din trei bolnavi 

de COVID-19 spitalizaţi îşi vede 

sănătatea afectată pe termen 

lung, inclusiv cu probleme 

de ordin psihologic, arată un 

nou studiu, realizat în Europa, 

Statele Unite ale Americii şi 

China. 

Articolul, publicat în revista 
„Nature Medicine“, este o sinteză 
a nouă cercetări pe acest subiect 
şi menţionează epuizarea, difi -
cultăţile respiratorii, anxietatea, 
depresia şi tulburările de stres 
post-traumatic printre cele mai 
frecvente simptome ale pacienţi-
lor, scrie Agerpres.

„Date fi ind milioanele de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 în 
lume, povara pe termen lung asu-
pra sănătăţii fi zice, cognitive şi 
psihice este în faţa noastră. Fără 
îndoială că acum vedem doar vâr-
ful aisbergului’’, notează autorul 
principal al articolului, Kartik 
Sehgal, medic oncolog şi profe-
sor la Facultatea de Medicină din 
cadrul Universităţii Harvard.

Virusul SARS-CoV-2 atacă în 
principal plămânii persoanei 
infectate, dar uneori difi cultă-
ţile respiratorii persistă pe ter-
men lung, iar cercetările arată 
că acest coronavirus atacă şi 
alte organe, provocând compli-
caţii care merg de la infl ama-
ţii cronice până la tulburări 
cardiovasculare.

Conform unui studiu italian 
descris în această sinteză, din 143 
de bolnavi monitorizaţi după vin-
decare, circa 90 la sută au acuzat 

cel puţin un simptom care a per-
sistat la două luni de la externare, 
iar peste jumătate dintre ei, mai 
multe simptome. Cele mai frec-
vente sunt oboseala intensă (53,1 
la sută), respiraţia difi cilă (43,4 la 
sută), durerile articulare (27,3 la 
sută) sau durerile toracice (21,7 
la sută).

În trei cercetări efectuate în 
Franţa, Marea Britanie şi China, 
între 25 şi 30 la sută dintre paci-
enţi au acuzat tulburări de somn 
la mai multe săptămâni după ce 
au depăşit faza acută a bolii, iar 
20 la sută, intensifi carea căderii 
părului.

Rezultatele privind sănătatea 
psihică sunt de asemenea preo-
cupante. Astfel, din 402 pacienţi 

italieni, la o lună după externare, 
peste jumătate au fost diagnosti-
caţi cel puţin cu o afecţiune psihi-
că, respectiv stres post-traumatic 
pentru 30 la sută dintre ei, apoi 
depresie, anxietate etc.

În concluzie, autorii articolu-
lui subliniază că prevenirea de-
ceselor cauzate de COVID-19 nu 
este de ajuns sub aspectul acţiu-
nii medicale şi este nevoie să se 
aprofundeze efectele acestei boli 
pe termen lung.

Deşi datele disponibile sunt 
referitoare la pacienţii din alte 
state, unii pacienţi români care 
au trecut chiar printr-o formă 
a bolii mai puţin gravă, nefi ind 
spitalizaţi, reclamă, potrivit dis-
cuţiilor pe temă din mediul on-

line, efecte cel puţin similare cu 
cele prezentate mai sus. Întreba-
tă cum se simte la trei luni după 
ce a fost bolnavă de COVID-19, 
Mihaela, de 44 de ani, din Ga-
laţi, ne-a declarat: „Nu am avut 
o formă foarte severă, din feri-
cire, nu am fost spitalizată, dar 
m-am simţit rău timp de două, 
trei săptămâni şi, practic, nici 
acum nu sunt complet refăcută, 
am rămas cu o stare de oboseală 
care se instalează brusc, în mij-
locul zilei, şi care duce la difi cul-
tăţi de concentrare, cu dureri de 
cap recurente şi dureri articulare 
mai pronunţate, precum şi cu o 
stare de anxietate referitoare la 
posibilitatea de a mă îmbolnăvi 
din nou“. .

PENTRU O TREIME DINTRE BOLNAVII SPITALIZAŢI  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a trasmis 
că experţii recomandă vaccina-
rea şi pentru persoanele care au 
fost deja infectate cu SARS-CoV-2, 
deoarece nu a fost stabilită dura-
ta imunităţii dobândite în urma 
bolii, aceasta putând varia de la 
o persoană la alta.

Pentru persoanele care s-au 
infectat înainte de prima doză 
a vaccinului, specialiştii preci-
zează că aceasta poate fi  admi-

nistrată la cel puţin 14 zile de la 
fi nalizarea izolării pentru paci-
enţii asimptomatici sau 14 zile 
de la dispariţia simptomelor, 
pentru cei simptomatici. Pentru 
persoanele care s-au infectat 
după prima doză de vaccin, spe-
cialiştii recomandă continuarea 
schemei cu cea de-a doua doză, 
fără reluarea primei doze, la cel 
puţin 14 zile de la fi nalizarea 
izolării, pentru pacienţii asimp-
tomatici, sau la 14 zile de la dis-
pariţia simptomelor, pentru cei 
simptomatici. 

Persoanele care au primit 
tratament pentru COVID-19 cu 
anticorpi monoclonali (ex: Ana-
kinra, Tocilizumab) sau plasmă 
convalescentă este recomandat 
să aştepte 90 de zile până la ad-
ministrarea vaccinului, deoare-
ce tratamentele menţionate pot 
reduce efi cacitatea acestuia. Este 
recomandat ca persoanele confi r-
mate cu SARS-CoV-2, cu sau fără 
simptome, să nu se vaccineze 
până nu trece perioada de timp 
precizată mai sus, în funcţie de 
situaţie. .

recomandare
După cât timp de la infectarea cu SARS-CoV-2
te poţi vaccina în siguranţă

MINISTRU. Ne afl ăm deja în cel de-al 

treilea val al pandemiei de COVID-19, iar situaţia 

actuală în România este una „destul de critică“, a 

afi rmat ministrul Sănătăţii, Vlad Voiculescu, într-o 

videoconferinţă pe tema gestionării epidemiei. 

„Nu avem motive să credem că lucrurile vor 

deveni mult mai uşoare pentru spitale, pentru 

medici şi, de fapt, pentru toată lumea, în perioa-

da imediat următoare, aşa încât avem nevoie să 

învăţăm şi avem nevoie să ne adaptăm rapid la 

ceea ce este deja bună practică şi bun tratament 

al pacienţilor, protocoale şi respectarea unor re-

guli şi a unor lecţii învăţate“, a declarat ministrul 

Sănătăţii. . Remus Basalic

Unii dintre pacienţi resimt simptome psihologice chiar şi la câteva luni de la vindecare u
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CJ a 
elaborat 
o strategie 
pe şapte ani

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Continuă lucrările pe şanti-
erele Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi, investiţiile afl ându-se în 
acest moment în diferite faze 
de implementare. „Sunt investi-
ţii de sute de milioane de euro, 
mare parte cu fonduri europe-
ne, care, pe lângă dezvoltarea 

comunităţii, înseamnă şi noi lo-
curi de muncă. Se modernizea-
ză infrastructura de sănătate, se 
construiesc ambulatorii noi, se 
reabilitează infrastructura ruti-
eră, se construieşte sera moder-
nă de plante exotice, se lucrează 
la podul hobanat al Drumului 
de Centură, se restaurează clă-
diri de patrimoniu şi continuă 
lucrările la noul sediu al Muzeu-

lui de Artă Vizuală“, a precizat, 
recent, pe Facebook, preşedinte-
le CJ, Costel Fotea. Conform ace-
leiaşi surse, se lucrează intens 
şi la proiectul de management 
al deşeurilor. Astfel, lucrările la 
depozitul ecologic de deşeuri de 
la Valea Mărului sunt aproape 
de jumătate, se evaluează docu-
mentaţia tehnică pentru investi-
ţiile de la Tecuci şi Târgu Bujor, 

este în plină desfăşurare licitaţia 
pentru achiziţionarea de pubele, 
containere şi maşini de trans-
port, iar pentru staţia de tratare 
mecano-biologică de la Galaţi se 
lucrează la pregătirea licitaţiei, 
unică în România, deoarece in-
clude într-o singură procedură 
atât partea de proiectare, cât şi 
realizarea şi operarea (în sistem 
DBO). .

’
Sunt investiţii de 

sute de milioane 

de euro, care, pe 

lângă dezvoltarea 

comunităţii, 

înseamnă şi noi 

locuri de muncă.

COSTEL FOTEA,
preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Managementul deşeurilor 
şi eficientizarea DGASPC
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Astăzi, 30 martie, va avea loc o 

nouă şedinţă on-line a Consiliului 

Judeţean Galaţi, cu 15 puncte 

pe ordinea de zi, mai exact tot 

atâtea proiecte de hotărâre. 

În domeniul asistenţei so-
ciale, se intenţionează aproba-
rea închiderii a trei centre din 
cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi. Este 
vorba despre Centrul de consili-
ere şi asistenţă pentru persoane 
cu tulburări de spectru autist, 
Centrul de zi pentru copii afl aţi 
în situaţii de risc de separare de 
părinţi, precum şi de Centrul de 
zi pentru persoane adulte cu han-
dicap de tip Alzheimer. Motivaţia 
închiderii este dată de faptul că, 
pentru municipiul Galaţi, Direc-
ţia de Asistenţă Socială a dez-
voltat şi dezvoltă în continuare 
serviciile sociale necesare nevo-
ilor persoanelor cu tulburări de 
spectru autist şi există şi servi-
cii sociale private (ONG-uri). În 
ceea ce priveşte copiii afl aţi în 
situaţia de risc de separare de 
părinţi, se arată că acest serviciu 
social ar fi  util să funcţioneze la 
nivelul acelor localităţi care se 
confruntă cu astfel de situaţii, 

putând asigura copiilor o masă 
caldă, posibilitatea de a-şi face 
lecţiile şi de a socializa. Un ast-
fel de centru înfi inţat la distanţă 
în structura DGASPC Galaţi este 
difi cil de accesat de copiii din 
mediul rural. În fi ne, referitor la 
persoanele adulte cu handicap de 
tip Alzheimer, se menţionează că 
serviciile centrului erau accesa-
te de un număr din ce în ce mai 
mic de benefi ciari, aceştia orien-
tându-se către serviciile oferite 
de Direcţia de Asistenţă Socială 
a municipiului Galaţi sau de or-
ganisme private organizate astfel 
încât, din februarie 2020, activi-
tatea centrului este suspendată.

 Aproape 13 milioane 
de lei pentru drumuri 
de acces la SMID 

Trecând în zona investiţiilor, 
menţionăm proiectele privind 
aprobarea indicatorilor tehni-
co-economici pentru realizarea 
obiectivului de investiţii "Sistem 
de deversare ape pluviale drum 
acces staţie sortare Târgu Bujor“, 
precum şi privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici 
pentru realizarea obiectivului de 
investiţii "Drumuri de acces TMB 
Galaţi şi Depozit Valea Mărului 
pentru proiectul Sistem de mana-
gement integrat al deşeurilor în 
judeţul Galaţi“.

 În ceea ce priveşte primul 
obiectiv, discutăm despre asi-
gurarea accesului către/dinspre 
staţia de sortare Târgu Bujor şi 
drumul judeţean DJ 242, unde se 
vor realiza lucrări de amenajare 
a 150 metri drum cu o platfor-
mă de patru metri, compusă din 
parte carosabilă şi acostamente 
consolidate. Pentru asigurarea 
colectării apelor de pe platforma 
drumului se va utiliza un şanţ 
de beton nou proiectat. În urma 
analizei devizului general, va-
loarea totală a investiţiei este de 
aproape 228.000 de lei (inclusiv 
TVA). Mult mai complexă este 
situaţia lucrărilor de moderni-
zare la drumul de acces din DN 
2B către staţia mecano-biologică 
în lungime de 659 metri şi a dru-
murilor de acces către depozitul 
de la Valea Mărului în lungime 
de 2,878 kilometri, respectiv, 91 
metri. Lucrările necesare sunt 
cele de realizare a structurii 
rutiere, a şanţurilor şi rigole-
lor carosabile, a podeţelor, de 
amenajare şi stabilizare taluz, 
amenajare accese laterale, de 
semnalizare rutieră orizontală 
şi verticală, precum şi pentru 
reţeaua de alimentare cu apă şi 
cea de canalizare menajeră, va-
loarea totală a acestora fi ind de 
circa 12,66 milioane de lei (in-
clusiv TVA).

O NOUĂ ŞEDINŢĂ A CONSILIULUI JUDEŢEAN  .  PROIECTE

lucrări
Stadiul investiţiilor Consiliului Judeţean

TRANSPARENŢĂ. 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi aduce 

la cunoştinţa celor interesaţi proce-

dura de elaborare a hotărârii privind 

aprobarea Strategiei de dezvoltare a 

judeţului Galaţi pentru perioada 2021-

2028 elaborată în cadrul proiectului 

„Capacitate administrativă ridicată 

prin investiţii integrate şi comple-

mentare - CARIC“. În integralitate, 

împreună cu anexele, aceasta poate fi  

consultată pe site-ul instituţiei (cjgalati.

ro), la secţiunea „Transparenţă decizi-

onală“. . George Marinescu
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baschet
CSM Galaţi, mai aproape de play-off

Echipa de baschet a Clubului 
Sportiv Municipal Galaţi avea ne-
voie ca de aer de o victorie în faţa 
unui adversar de calibru, aşa cum 
este Steaua Bucureşti, pentru a 
mai putea spera în lupta pentru 
locurile de play-off. Succesul a ve-
nit în turneul de la Cluj-Napoca, 
chiar într-o manieră încântătoa-
re, CSM Galaţi - Steaua Bucureşti 
87-75. Ca urmare a acestui succes, 
gălăţenii au urcat pe locul 8, pozi-
ţie ce asigură prezenţa în play-off, 
însă sunt două echipe ce îi pot lua 
locul, ca urmare a jocurilor mai 
puţine disputate. În cadrul ace-
luiaşi turneu, CSM Galaţi a cedat 

în faţa liderului autoritar al Ligii 
Naţionale de baschet masculin şi 
totodată gazda turneului, „U“ BT 
Cluj-Napoca, scor 60-88.

 Antrenorul Florin Nini s-a 
declarat mulţumit de evoluţia 
băieţilor săi.  „Sigur că ne bucurăm 

de această victorie cu Steaua, chiar 
discutam cu băieţii şi le spuneam că 
vor fi mai multe rezultate surpriză 
în retur şi că îmi doresc să fim şi noi 
printre echipele care produc astfel 
de rezultate. Este îmbucurător că ne 
af lăm în zona locurilor de play-off, 

chiar dacă este un obiectiv foarte 
greu de atins, având în vedere nivelul 
competiţiei, însă vom lupta până la 
capăt. Până la urmă, faptul că lup-
tăm pentru un obiectiv îndrăzneţ nu 
face decât să creeze o forţă de grup, 
alături de care pot veni mai departe 
şi tinerii jucători talentaţi“,  ne-a de-
clarat antrenorul celor de la CSM 
Galaţi.

 Formaţia gălăţeană va avea 
etapă liberă la sfârşitul săptămâ-
nii, urmând a se pregăti pentru 
următoarele turnee, în care vor 
întâlni adversarele directe în 
lupta pentru un loc de play-off. 
. Florin Radu

Sezon excelent pentru 
jucătorii CSM Arcada
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 S-a încheiat sezonul regulat 

al Campionatului Naţional de 

volei pentru echipele masculine. 

Echipa Galaţiului, care a repetat 

evoluţia foarte bună, se menţine 

printre formaţiile de elită ale 

competiţiei. 

La fi nele sezonului regulat, 
CSM Arcada se afl ă în fruntea 
clasamentului cu un bilanţ exce-
lent: 18 victorii, două înfrângeri, 
55 de puncte şi un setaveraj de 
invidiat, 57:9. Foarte interesant 
este şi ecartul de puncte faţă de 
urmăritoare. Zalăul şi Steaua au 
câte 46 de puncte, iar Craiova e a 
patra echipă califi cată în play-off, 
cu 44 de puncte. Cu această zes-
tre, cele mai bune patru echipe 
se vor prezenta la meciurile din 
faza a doua a campionatului, pen-
tru desemnarea ierarhiei fi nale. 
Turneul se va desfăşura în două 
etape: 8-10 aprilie, în organizarea 
clubului din Zalău, iar o săptămâ-
nă mai târziu (15-17 aprilie), echi-
pele se vor întrece la Galaţi. 

 Turneul gălăţean, 
dominat de gazde 

În weekend, în oraşul nostru 
s-au disputat ultimele partide ale 
campionatului din sezonul regu-
lat, găzduite de Sala Sporturilor 
„Dunărea“. A fost un turneu do-
minat clar de către CSM Arcada, 
care a pierdut un singur set: 3-1 
cu Craiova, 3-0 cu Ştiinţa Baia 
Mare şi 3-0 cu UV Timişoara. Ce-
lelalte rezultate: Craiova a câşti-
gat, scor 3-0, cu Ştiinţa Baia Mare 
şi la acelaşi scor cu UV Timişoara, 
iar în cel de-al şaselea meci, Baia 

Mare - Timişoara 3-1. Oaspeţii 
noştri s-au pus de acord că a fost 
un turneu reuşit asigurat de către 
CSM Arcada, completat de arbi-
traje de calitate prestate de: Paul 
Szabo (Oradea), Benone Vişan şi 
Florin Dragomir (Bucureşti), Cris-
tian Botezatu (Piatra Neamţ). 

 Sergiu Stancu, încrezător 
pentru al treilea titlu 

Sergiu Stancu, antrenorul ce-
lor de la CSM Arcada, ne-a declarat 
că este încrezător în şansele echi-
pei sale de a reuşi câştigarea celui 
de-al treilea titlu consecutiv. 

  „Am avut un campionat dis-
putat în condiţii speciale, din ca-
uza pandemiei, cu turnee în lo-
cul etapelor săptămânale. Ne-am 
prezentat cu un lot alcătuit din 

jucători experimentaţi, de mare 
valoare, componenţi ai loturilor 
naţionale, completat cu tineri 
dornici de performanţă. Am par-
curs foarte bine sezonul regulat, 
în care am acumulat sufi ciente 
puncte, ceea ce ne va permite 
să abordăm cu mare încredere 
turneul play-off, locurile 1-4. În 
această formulă ne vom întâlni 
cu Zalăul, Steaua şi Craiova, toate 
fi ind advesare de calibru. Consi-
der că avem sufi cientă forţă de 
joc, care să ne apropie de cel de-al 
treilea titlu de campioni, pentru 
care am muncit foarte mult şi 
vom face acelaşi lucru în conti-
nuare. Turneul se anunţă foarte 
echilibrat, cu câte trei meciuri în 
trei zile, atât în prima, cât şi în a 
doua sa parte. Dar cred că avem 

create condiţiile pentru a realiza 
o nouă performanţă. Pentru acest 
lucru ne vom continua pregătiri-
le cu mare atenţie, sperăm să re-
vină în lot şi moldoveanul Vasile 
Talpă, pentru a putea ataca aces-
te ultime şase jocuri în formulă 
completă. Firesc, ne aşteaptă me-
ciuri solicitante, fi ecare echipă 
dorindu-şi să participe la împăr-
ţirea medaliilor“,  ne-a declarat 
profesorul Sergiu Stancu.

 Perioada de aproape două săp-
tămâni până la turneul fi nal va fi  
cât mai judicios folosită pentru a 
putea face faţă acestor meciuri. 
Obiectivul echipei gălăţene este 
obţinerea celui de-al treilea titlu 
consecutiv, lucru pe deplin reali-
zabil. .

DUPĂ PRIMA PARTE A CAMPIONATULUI DIVIZIEI A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. „Continuăm 

antrenamentele la sala de lupte a 

Clubului Dunărea, unde avem con-

diţii foarte bune de pregătire. Aici 

avem instalate şi cele trei podiumuri 

moderne, achiziţonate prin grija clu-

bului“, ne-a spus Nicolae Mihai, cel 

care, alături de colegul Marin Otin-

ceanu, îi pregăteşte pe halterofi lii 

de la Dunărea Galaţi. Acesta ne-a 

mai spus că cei mai activi în sală 

sunt liderii echipei, ambii compo-

nenţi ai loturilor naţionale de juniori 

şi tineret, obligaţi de pandemie să 

se antreneze la Galaţi: Alexandra 

Alexe şi Petrică Bălăuţă, medali-

aţi europeni şi multipli campioni 

naţionali. În sală i-am mai văzut pe 

Magdalena Bejinariu, aceasta fi ind 

deja aureolată la seniori, Liviu Mihai 

Afl oarei, Andreas Kaan Kamer, 

Sebastian Onţeluş şi Argentina 

Sitaru. Participă, de asemenea, la 

antrenamentele zilnice şi ultimul 

selecţionat în cadrul Programului 

Naţional „Pierre de Coubertin“, 

mezinul grupului, Adrian Muşat (11 

ani, 56 kg), obligat tot de restricţiile 

sanitare să se pregătească la Galaţi 

şi nu la lotul naţional, care a fost 

suspendat.

HANDBAL. În sala din 

oraşul Sf. Gheorghe se dispută noi 

meciuri din cadrul Campionatului 

Naţional feminin de handbal, „Liga 

Florilor“. Fetele de la CSM Galaţi 

vor juca mâine cu CSM Slatina. 

Dunărenii, 
antrenamente 
zilnice

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Germania, 
obstacolul 
României

FOTBAL. Echipa Naţională de fotbal a 

României şi-a compromis considerabil şansele 

la obţinerea primului loc în grupa de califi care la 

Campionatul Mondial, după ce a pierdut, scor 0-1, 

pe teren propriu, cu Germania, care şi-a confi rmat 

statutul de favorită. Tricolorii vor mai avea de dis-

putat un meci în această săptămână, mâine-seară, 

cu Armenia, în deplasare.    Altfel, tot Germania este 

obstacolul de care are de trecut reprezentativa 

de tineret a României, în cursa pentru califi carea 

în sferturile de fi nală la Campionatul European 

Under 21. România are nevoie de victorie pentru a 

fi  sigură de califi care. Meciul va avea loc în această 

seară, de la ora 19:00. . Florin Radu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (265484) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Companie angajează 

stivuitorist. CV la 

0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265522) 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate in-

tervenţie, cu permis de condu-

cere, pentru obiectivul Liberty 

Galaţi, 0736631290. (265739) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, sudori tăietori autogen, 

sudori MIG-MAG, lăcătuşi, 

pentru reparaţii şi întreţinere 

barje. Salarii începand de la 

3.000 Ron. Relaţii la telefon 

0744606603 între orele 8.00 

– 16.00. (265773) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nici, sudori, electricieni, hidroi-

zolatori, 0735510561. (265859) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar, 0722762743. 

(265863) 

 • SC angajează zidar, dulgher cu 

experienţă, salariul 2300-4000 

lei, 0746819395. (265866) 

 • Angajăm personal resta-

urant: bucătar, pizzar, aju-

tor bucătar, spălat vase, 

0756629468, 0754883773. 

(265881) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori permis categoria B, sa-

lariu motivant, experienţa con-

stiuie un avantaj, 0737850850, 

0757879767. (265900) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265905) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolna-

vă la pat, în Galaţi, Micro 

18, reper magazin Profi , 

0744687634. (265921) 

 

• RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • SC angajează zugravi, dul-

gheri necalifi caţi, maiştri, ingi-

neri constructori, 0761334498. 

(265970) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265977) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm serio-

zitate, 0755362704. (265983) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuşi mecanici pentru lucrări in-

dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(265992) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

OFERTE

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Angaj

urant: b

tor buc

0756629

(265881

 • Angajăm

sesori pe

lariu mot

stiuie un 

07578797

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• Caut urgent persoană
• Angajez vânzătoare ma

i 0 439600 9 0 4 666

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
publicului sunt primite la adresa 
de e-mail offi ce@apmgl.anpm.
ro. (266100) 
 • SC Engie Romania SA pentru 
Potârniche Valentin anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul 
„Extindere reţea şi Branşament 
PRM”, propus a fi  ampla-
sat în judeţul Galaţi, comuna 
Vânători, satul Vânători, strada 
Căprioarei, nr. 22. Informaţiile 
privind proiectul propus pot 
fi  consultate pe pagina de in-
ternet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-
nea Reglementări- Acordul de 
mediu- Documentaţii procedură 
EIA şi EA– Memorii de prezen-
tare 2021 şi la sediul titularului, 
SC ENGIE ROMANIA SA (pentru 
POTÂRNICHE VALENTIN), mu-
nicipiul Galaţi, strada Regiment 
11 Siret, nr. 46A, judeţ Galaţi. 
Observaţiile publicului sunt pri-
mite pe adresa de e-mail offi ce@
apmgl.anpm.ro (266101) 
 • Institutul de Cercetare-
Dezvoltare pentru Ecologie 
Acvatică, Pescuit şi Acvacultiră 
Galaţi (ICDEAPA Galaţi) anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul „Obţinere autorizaţie de 
construire pentru puţ forat”, pro-
pus a fi  amplasat în Galaţi, stra-
da Portului, nr. 54. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi  
consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la 
sediul ICDEAPA Galaţi, strada 
Portului, nr. 54, Galaţi, în zilele 
de luni-joi între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului sunt pri-
mite zilnic la sediul APM Galaţi 
de pe strada Regiment 11 Siret, 

nr. 2, municipiul Galaţi. (266114)

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajez tractorist, categoria B, 

salariu motivant, 0746990387. 

(265999) 

 • Angajez personal pentru sorta-

re haine second-hand. Punct de 

lucru lângă Metro, 0745519111. 

(266011) 

 • Asociaţie de Proprietari an-

gajează pe perioadă deter-

minată îngrijitor condominiu, 

0757036917, 0741024569, 

0746129459. (266014) 

 • Caut îngrijitor oi. Tel. 

0766/287830. (266018) 

 • SC angajează: contabil şef 

membru CECCAR, contabil, 

vechime minim 5 ani în activi-

tate, studii economice, e-mail 

resurse.umane.gl@gmail.

com, 0752235635. (266030) 

 • Restaurant angajează 

ajutor bucătăreasă şi os-

pătăriţă, salariu atractiv, 

0742038538. (266033) 

 • STAER INTERNAŢIONAL anga-

jează: AMBALATOR MOBILIER; 

MONTATOR SUBANSAMBLE; 

AMBALATOR ACCESORII 

MOBILIER - postul necesită cu-

noaşterea tipurilor de accesorii 

(balamale, sisteme de culisare, 

amortizoare, etc.). Salariul net se 

calculeaza în funcţie de mano-

pera realizată + bonuri de masă. 

Transportul este asigurat din 

oraş (Galaţi) către fabrică şi re-

tur, la orele stabilite, în funcţie de 

program. CERINŢE: seriozitate, 

organizare, deschidere spre 

dobândirea unor noi cunostin-

ţe în activitatea desfăşurată. 

Experienţa nu este obligatorie, 

dar constituie un avantaj. Dacă 

eşti în căutarea unui loc de mun-

că stabil şi eşti din Galaţi, te aş-

teptăm la sediul fabricii, pe şo-

seaua Galaţi-Vânători. Relaţii la 

numărul de telefon 0747778892. 

(266035) 

 • Angajăm şofer categoriile 

C+E şi ADR pentru comunitate, 

0753479708. (266036) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(266044) 

 • Angajăm personal serios, cu 

sau fără studii şi fără califi care, 

în vederea califi cării şi angajă-

rii pe termen lung în domeniul 

reparaţiilor auto, 0740461473. 

(266051) 

 • Coafor canin FashionDogs 

angajează frizer canin cu sau 

fără experienţă, 0744335778. 

(266064) 

 • Depozit legume/fructe anga-

jează manipulant marfă şi stivu-

itorist cu studii liceale terminate, 

0753790833. (266106) 

 • SC DEDAL BAHAMAT SRL 

angajează pe perioadă nede-

terminată: inginer constructor; 

zugrav-vopsitor, 0236464747, 

0748155530. (266107) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr. 7, angajează 

în condiţii avantajoase: gesti-

onar bunuri materiale pentru 

lucrări de apă și canalizare. 

C.V -urile se depun la sediul 

societăţii, sau la adresa de 

e-mail: offi ce@citadina98.ro. 

(266113) 

 • Angajez vânzătoare tarabă, 

vârstă 45-55 ani, 0726143974, 

0746951927. (266117) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ 

PENTRU ÎNGRIJIRE BOLNAVĂ 

IMOBILIZATĂ LA PAT ŞI 

CONECTATĂ LA APARAT 

DE RESPIRAŢIE, (2/3 ZILE/

SĂPTĂMÂNĂ DE LA ORA 17.00 

LA ORĂ ZI DE WEEKEND - 

7.30-17.15), 1000 LEI. TELEFON 

0766682382. (266119) 

 DIVERSE  

 • SC Engie Romania SA pentru 
COMUNA TULUCEŞTI anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru 
proiectul „Extindere reţea gaze 
naturale în sat Şiviţa, strada 
Valea Draga, comuna Tuluceşti, 
judetul Galaţi”, propus a fi  am-
plasat în judeţul Galaţi, comu-
na Tuluceşti, satul Şiviţa, stra-
da Valea Draga. Informaţiile 
privind proiectul propus pot 
fi  consultate pe pagina de in-
ternet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-
nea Reglementări- Acordul de 
mediu- Documentaţii procedură 
EIA şi EA- Memorii de prezen-
tare 2021 şi la sediul titularului, 
SC ENGIE ROMANIA SA (pentru 
COMUNA TULUCEŞTI), munici-
piul Galaţi, strada Regiment 11 
Siret, judeţ Galaţi. Observaţiile 

U.A.T. COMUNA SCHELA, 
titular al planului “REACTUALIZAREA PLANULUI 

URBANISTIC GENERAL” cu amplasamentul în COMUNA 
SCHELA, JUDEŢUL GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a 
planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.
Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 
UAT Comuna Schela,  comuna Schela, str. Lascăr Catargiu, 
nr. 79, judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice 
de la data apariţiei anunţului.

 U.A.T COMUNA GHIDIGENI anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul Amenajare alei pietonale sat Ghidigeni, Comuna 
Ghidigeni, Judeţul Galaţi, 

propus a fi  amplasat în satul Ghidigeni, Comuna Ghidigeni, 
judeţul Galaţi.

     Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedură EIA 
și EA-Memorii de prezentare 2020 și la sediul U.A.T Comuna 
Ghidigeni, com. Ghidigeni, sat Ghidigeni, str. Chrissoveloni, 

nr.170, judeţul Galaţi. Observaţiile publicului se primesc 
pe  adresa de email offi  ce@apmgl.anpm.ro.

 U.A.T COMUNA GHIDIGENI 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul 
Amenajare şanţuri și accesuri proprietăţi, sat Ghidigeni, 

Comuna Ghidigeni, Judeţul Galaţi, 
propus a fi  amplasat în satul Ghidigeni, 

Comuna Ghidigeni, judeţul Galaţi.
     Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-
Documentaţii procedură EIA și EA-Memorii de prezentare 2020 și 
la sediul U.A.T Comuna Ghidigeni, com. Ghidigeni, sat Ghidigeni, 
str. Chrissoveloni, nr.170, judeţul Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe  adresa de email offi  ce@apmgl.anpm.ro.

ANUNŢ  PUBLIC

ANUNŢ  PUBLIC

ANUNŢ  PUBLIC

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  



30 MAR 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • ACCO Covurlui Galaţi con-

voacă Adunarea Generală cu 

membrii asociaţiei pe data de 

01.04.2021, la ora 9.00, la punc-

tul de lucru de pe strada Mihai 

Bravu, nr. 11A. (266102)  

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 75/1979 din 27.01.2006 pe 

numele Pintilie Costică pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 4 

catolici, rândul 2, locul 7 sud, 

suprafaţa 6,00 mp. Îl declar nul. 

(266094) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re aparţinând BG SELENA PIXI 

SRL, J17/1016/03.09.2020, CUI 

43002773 şi certifi cate consta-

tatoare pentru sediul social şi 

punctul de lucru din Galaţi, stra-

da Ionel Fernic, nr. 16, bloc N20, 

scara 4, ap. 76, parter. Le declar 

nule. (266095) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 11451 pe nume-

le Mafteiu Teodor. Îl declar nul. 

(266096) 

 • Pierdut proces-verbal de pre-

dare/primire nr. 31934/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

LOCONFORT SA şi Moisei Mihai 

şi Anica pentru apartament situ-

at în Bereşti, bloc A1, scara 1, ap. 

7. Le declar nule. (266097) 

 • Pierdut formularul original 

din Acordul Primarului pentru 

punctul de lucru din Galaţi, stra-

da Brăilei, nr. 193B aparţinând 

FLUENT DISTRIBUTION SRL. Îl 

declar nul. (266108) 

 • Pierdut carnet de student apar-

ţinând lui Şerban Alecs Gabriel. 

Îl declar nul. (266110) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2657 din 16.11.1999 pe numele 

Melinte Dorinel pentru locul de 

înhumare din Cimitirul Sfântul 

Lazăr, sola C, parcela 7, rândul 

3 locul 1A, suprafaţa 3,75 mp. Îl 

declar nul. (266111) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 7087 din 08.04.2014 pe nu-

mele Iacob Alexandru pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 103, 

rândul 10, locul 11, suprafaţa 

3,00 mp. Îl declar nul. (266112) 

• Pierdut carnet de student pe 

numele Damian Andra Cătălina. 

Îl declar nul. (266118)

 • Pierdut săptămâna trecută în 

Tecuci, zona Parc Central, bor-

setă cu telefon, card parcare 

persoană cu dizabilităţi pe nu-

mele Stan Spiridon Doru, chei 

autoturism Nissan Primera, 

certifi cat de înmatriculare se-

ria 006189947. 0744624044 

(266116) 

   PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi deni-

sipări, 0757615180. (265569) 

 • Execut amenajări interioa-

re și termopane, 0751471441. 

(265760) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265820) 

• Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare, 0753786813. 

(266071)

 • Executăm acoperişuri din ţiglă 

metalică, tablă cutată, acoperi-

şuri din dulgherie, mansarde 

şi reparaţii, izolaţii polistiren şi 

hidroizolaţii cu membrană de 

4.5, vopsit tablă, 0758215007. 

(265944) 

ANUNŢ
PRIVIND CONCESIONAREA 

PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A UNUI TEREN, 

PROPRIETATE PRIVATĂ 

A MUNICIPIULUI GALAŢI, 

SITUAT ÎN STR. MOVILEI NR. 97A

CONVOCATOR
CONSILIUL DIRECTOR  AL CASEI DE AJUTOR RECIPROC 

A PENSIONARILOR GALAŢI  

CU SEDIUL ÎN  GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ, NR. 53 

 ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE ART. 13 ȘI ART.16,  LIT. (b) 

ȘI LIT. (c)  DIN STATUT, ART.21, ALIN.(2), LIT.(f) ȘI ALIN.(5) 

DIN ORDONANŢA GUVERNULUI NR.26/27.11.2020 CU PRIVIRE 

LA ASOCIAŢII ȘI FUNDAŢII MODIFICATA ȘI COMPLETATĂ PRIN LEGEA 

NR.276/27.11.2020  CÂT ȘI PREVEDERILE HOTĂRÂRII NR.293/2021 

PRIVIND PRELUNGIREA STĂRII DE ALERTĂ PE TERITORIUL ROMÂNIEI 

ÎNCEPÂND CU DATA DE 14 MARTIE 2021, PRECUM 

ȘI STABILIREA MĂSURILOR CARE SE APLICĂ PE DURATA ACESTEIA PENTRU 

PREVENIREA ȘI COMBATEREA EFECTELOR PANDEMIEI DE COVID-19, 

CONVOACĂ MEMBRII DELEGAŢI SĂ CONSULTE PRIN CORESPONDENŢĂ 

MATERIALELE ADUNĂRII GENERALE ORDINARE A MEMBRILOR CASEI, 

REPREZENTATĂ PRIN DELEGAŢI, DIN 14 APRILIE 2021.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII GENERALE ORDINARE DIN 14 APRILIE 2021:

1.   Aprobă Raportul de activitate al Consiliului Director pentru anul 2020;
2.   Aprobă Execuţia Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2020;
3.   Raportul de activitate al Comisiei de Cenzori pe anul 2020; 
4.   Aprobă Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2021;
5.  Aprobarea Proiectului Strategiei C.A.R.P. Galaţi pentru perioada 

2021/2022 și a Proiectului de hotărâre pentru activitatea ce se va 
desfășura în anii 2021/2022 de Consiliul Director; 

6.   Discuţii.

Membrii delegaţi vor primi prin corespondenţă, în plic, începând cu ziua 
de 02.04.2021 delegaţia cu ordinea de zi a Adunării Generale ordinare din 14 
aprilie 2021, materialele supuse consultării, cât și buletinul de vot. Membrii 
delegaţi vor confi rma primirea documentelor prin semnătură. Buletinul de 
vot completat și semnat va fi  adus la registratura unităţii până la data de 13 
aprilie 2021 în incinta Punctului de lucru din Galaţi, Cartier Piaţa Centrală, str.
Tecuci, nr.3, bl.V3 V3B, Et. Parter Ap. Tronson 1 – 2, camera 9 – secretariat sau 
va fi  trimis prin corespondenţă pe adresa: Casa de Ajutor Reciproc a Pensio-
narilor Galaţi, str. Domnească, nr.53, cod poștal 800008. De asemeni membrii 
delegaţi pot opta la remiterea buletinului de vot prin delegatul unităţii la o 
dată convenită de comun acord pentru a respecta data limită a depunerii – 
13.04.2021.

Consiliul Director va aduce la cunoștinţa membrilor delegaţi telefonic cât 
și la panourile avizier ale unităţii, modifi cările ce ar putea apărea din cauza 
situaţiei actuale generate de pandemia de COVID -19 și a  stării de alertă.

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 

3/4, 30.000 lei, 0743677371. 

(265937) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • INTERCASA vinde aparta-

ment 1 cameră, Ţiglina I, bloc 

PS11, parter, preţ negociabil, 

0753997577. (266052) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 18, îmbunătăţit, 

0753806772. (265662) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa II, 2/4, CT, AC, liber, 

cu loc de parcare, 0744343135. 

(266008) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Faleza, bloc U5, et 3, cu vedere 

la Dunăre, preţ 139.000 euro. 

Tel: 0751 301 091. (266078) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 1-2 camere, 0756553888. 

(266045) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • INTERCASA cumpără apar-

tament 2 camere, 0753997577. 

(266053) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 

0753615923. (265823) 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 

foarte avantajos, 0743587179. 

(266007) 

 • Vând casă la ţară, Tămăoani, 

25kk, perfectă, 0742026432. 

(266070) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate 

utilităţile, 0745591509. (265960) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265980) 

 • Apartament 2 camere, Mazepa, 

utilat, garanţie, 0745450058. 

(266028) 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Micro 19, 3/4, mobilat, 

0724852388. (266079) 

 • Închiriez cameră, Micro 19, G5, 

0747591102. (266080) 

   DECESE  

 • Colectivul Laboratorului 

Clinic din cadrul Spitalului 

Clinic de Urgenţă Galaţi 

este alături de doctor 

Ţocu George la durerea 

pricinuită de trecerea 

în nefi inţă a mamei sale. 

Sincere condoleanţe! 

(266093) 

 • Pe 27 martie s-a stins 

o altă lumină, 

BUŞILĂ GEORGETA, 

care a fost călăuza 

vieţii mele, a celei care 

a iubit-o şi a cunoscut-o 

cu adevărat! Un zâmbet, 

o voce sau un gest simplu, 

care ne va lipsi ca aerul... 

Acum vei fi  o stea care 

a ajuns lângă cel care 

a plecat înaintea ta şi 

atunci când vom privi 

cerul, te vom recunoaşte! 

Ciao, Mama! 

Copiii tăi, care te-au iubit 

enorm, Alina şi Giacomo. 

(266103) 

 • GETA BUŞILĂ, 

mamă veselă şi atât 

de generoasă. Fie ca 

zâmbetul tău să rămână 

mereu cu noi! 

Regrete eterne! 

Cuscrii Rita şi Giuseppe. 

(266104) 

Ne-ai părăsit și ai mers în altă lume,
Pășind pe o cale fără de întors
Mereu vom plânge al tău nume
Te-ai dus departe-n univers. 

Te vom purta mereu 

în inimile noastre,

 dragul nostru 

TĂBĂCARU MARIUS 

VICENŢIU. 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela catolicilor 

din Cimitirul Eternitatea, 

iar slujba de înmormântare 

are loc miercuri, 

la ora 11.00. (266115) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 2 ani 

de când ai plecat dintre 

noi şi ai lăsat un loc gol 

în inimile noastre, 

draga noastră 

VOICU LAURENŢA. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Familia. (266099) 

 • Deşi au trecut 4 ani 

de când ai plecat 

dintre noi, draga noastră 

GABRIELA DAVID, 

te avem mereu în 

gândurile, în inimile 

şi în rugăciunile noastre. 

Bunul Dumnezeu 

să te aibă în pază! 

Familiile Alexandru, 

Gorgan şi Coman. 

(266109) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez post frizerie/co-

afor/unghii gel, Micro 39B, 

0756232426. (266098) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 • Vând teren intravilan, 500 

mp, Şendreni, 0748950666, 

0741959044. (265938) 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 574 mp, deschidere strada 

Gamulea 24,37 ml, deschide-

re strada Logofăt Tăutu 24,79 

ml, 0742416371, 0723627981. 

(266066) 

 • Vând teren, strada Tecuci, 

nr. 227, 600 mp, 0748318989. 

(266085) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial, 40 

mp, Micro 19, 0748950666, 

0741959044. (265939) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Tratamente naturiste colon iri-

tabil, fi cat gras, psoriazis, anti-

tabac, 0726561232. (265978) 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265979) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, 0757307294. (266105) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă, 0757925060. 

(265951) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite 

de nevoi personale, cu do-

bândă fi xă, acordate în 24 de 

ore, fi nanţare până la vârsta 

de 80 de ani, 0725.456.789. 

(265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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cronologieologie

martie

30

1633  u Se naşte MIRON COSTIN 
(m. 1691), cronicar moldovean, 
însemnată personalitate a 
literaturii române din Moldova 
secolului al XVII-lea.
1746  u Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m. 1828), pictor spaniol.
1815  u Se naşte ALEXANDRU D. 
MORUZZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871-
1873). În timpul primariatului, 
a adus mari servicii urbei. 
Lui îi aparţine, printre altele, 
iniţiativa întocmirii celui dintâi 
plan de sistematizare, pavarea 
arterelor principale, canalizarea 
şi iluminarea oraşului, strângerea 
fondurilor pentru înfiinţarea 
Spitalului „Elisabeta Doamna“.
1844 u Se naşte PAUL VERLAINE 
(m. 1896),  scriitor francez.
1853 u Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez.
1899  u Încetează din viaţă 
LASCĂR CATARGIU (n. 1823), 
om politic, preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, ministru, 
agent diplomatic, preşedinte al 
Partidului Conservator.
1912 u Încetează din viaţă KARL 
MAY (n. 1842), scriitor german.
1945  u Se naşte ERIC CLAPTON, 
muzician, chitarist britanic, 
supranumit „regele chitarei 
electronice”.
1946  u Încetează din viaţă 
VICTOR ION POPA  (n.1895), 
prozator, dramaturg, om de 
teatru, publicist, eseist, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1964 u Se naşte în comuna Barcea, 
jud. Galaţi, CARMEN POIENARU-
GĂINĂ, pictoriţă, artistă 
decoratoare.
1968 u Se naşte CELINE DION, 
cântăreaţă canadiană.
2004 u Încetează din viaţă AUREL 
GIURUMIA (n . 1931), actor de 
teatru şi film.
2006 u Are loc la Bucureşti (30-31 
martie) Reuniunea de constituire 
a Euroregiunii Mării Negre. V.G.

Primul 
actor care l-a 
interpretat 
pe Superman
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Actorul american Kirk Alyn (născut, 8 octombrie 
1910 - decedat, 14 martie 1999) a absolvit Universitatea 
Columbia şi s-a prezentat pentru o audiție la un specta-
col de pe Broadway, unde, spre marea lui surprindere, a 
primit rolul. Ulterior, a apărut în corul unor musicaluri 
renumite ale anilor 1930 și a primit roluri mici în fi lme 
produse de Warner Bros. Mutându-se la Hollywood, în 
1942, a interpretat câteva roluri secundare înainte de a fi  
distribuit în rolurile principale din „PRC“ și „Monogram“. 
Între 1946 şi 1952, a jucat în șase seriale. În 1948, la 37 de 
ani, Kirk Alyn a fost ales în distribuția seriei „Superman“, 
fi ind primul actor din istoria cinematografi ei care a in-
terpretat acest rol. Serialul a avut două sezoane a câte 15 
episoade fi ecare și a rulat în anii 1948 și 1950. Până când 
s-a pensionat, Kirk Alyn a continuat să apară în producții 
televizate și a efectuat turnee de teatru alături de actori 
ai Hollywoodului. .

cinema
Kirk Alyn

www.viata-libera.ro

loto 5/40
35 12 19 23 7 16

super noroc 03 8005

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 48.259,20 272.892,00

II (5/6) REPORT 24.129,60 24.129,60

III (4/6) 102 236,56 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 321.151,20 

joker

plus noroc 810198

6 21 45 36 24 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 302.707,95 23.698.381,57

II (5/5) REPORT 65.450,36 655.610,94

III (4/5+J) 4 16.362,59 -

IV (4/5) 43 761,05 -

V (3/5+J) 110 371,87 -

VI (3/5) 2.188 48,60 -

VII (2/5+J) 2.223 22,08 -

VIII (1/5+J) 13.267 11,71 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 24.803.963,76 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
47 13 7 30 42 19

noroc 866553 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 424.690,80 6.149.199,36

II (5/6) 11 12.869,41 -

III (4/6) 668 211,92 -

IV (3/6) 10.976 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.761.606,56 

28 MARTIE 2021

28 MARTIE 2021

28 MARTIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 14 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 4 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 12 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 771 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 58 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

57:33 pm

meteo 30 martie România & Europa 

Timişoara

16  33

Cluj

12  11

Bucureşti

15  33

Galaţi

14  44
Constanţa

 8  66

Braşov

 8  -2-2

Londra

20  55

Paris

22  77
Madrid

19 1010
Roma

23  66

Chişinău

13  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să simţi nevoia de 

a aduce o schimbare majoră pe 

plan profesional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Schimbările care intervin astăzi 

vor contribui la rezultate pozitive 

viitoare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poate că ar fi  mai bine să amâni 

luarea unei decizii în ceea ce 

privește evoluţia ta pe plan 

profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cariera este favorizată azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ziua de azi aduce pentru tine noi 

provocări profesionale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrele scot la suprafaţă 

creativatea ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să nu exagerezi cu 

munca.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Capacitatea intelectuală este la 

cote maxime.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de astăzi aduce dorinţa de 

a reuși.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai parte de succes la locul de 

muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se recomandă prudenţă în 

acţiuni.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, este favorizată afl area 

unei idile.

horoscop
30 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 30 MARTIE 

remember
Pompiliu Marcea (1928-1985)

Criticul și istoricul literar Pom-
piliu Marcea s-a născut la Colibași, 
pe 20 octombrie 1928. După ab-
solvirea Facultății de Filologie a 
Universității din București, în-
cepe o carieră universitară la 
aceeași facultate, ajungând pro-
fesor și şef al Catedrei de Isto-
ria Literaturii Române. În 1967, 
a obținut doctoratul în Filologie. 
A fost lector de Limba română la 
Universitatea din Paris (1963), la 
Koln, Bonn, Aachen și Dusseldorf 
(1970-1973). A fost redactor, apoi 
director la Editura pentru Litera-
tura Universală (1964). A colabo-

rat la „Gazeta literară“, „Româ-
nia literară“, „Viața Româneas-
că“, „Contemporanul“, „Săptă-
mâna“ și la reviste din Germania 
şi Franța. A debutat în volum în 
1961, cu monografi a „Alexandru 
Sahia“, urmată de volumele „Ion 
Slavici“ (Premiul Academiei Ro-
mâne, 1965), „Convorbiri litera-
re și spiritul critic“, „Lumea ope-
rei lui Sadoveanu“ (Premiul Aca-
demiei Române, 1967), „Umanita-
tea sadoveniană de la A la Z“, „Lec-
turi fi dele“, „Varietăți literare“. A 
îngrijit și prefațat ediții din ope-
rele lui Al. Vlahuță, Al. Sahia, I. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

298 CM

357 CM

370 CM

- 5 cm

- 8 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

360 CM

290 CM

229 CM

- 5 cm

- 6 cm

- 4 cm

TOTUL PÂNĂ LA BANI 
PRIMA TV. ora 20:00, acţiune, comedie, thriller, 2002, SUA

  Cu: Mike Epps, Ice Cube u

Titlu original: All About the Benjamins  u Bucum Jackson este un 
vânător de recompense af lat pe urmele lui Reggie Wright, un infractor 
care a reuşit să scape din închisoare. Bucum este cât pe ce să-l captureze 
pe Reggie, dar, din întâmplare, cei doi surprind un jaf exact în momentul 
desfăşurării lui. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Studio UEFA EURO U21

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:09 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi

16:50 Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Studio UEFA EURO U21

18:53 Live stadion

19:00 Fotbal-UEFA EURO 

U21: Germania U21 -               

România U21

21:00 Telejurnal

21:53 Live stadion

22:00 Fotbal-UEFA EURO U21: 

Italia U21 - Slovenia U21

00:00 Telejurnal

00:15 Studio UEFA EURO U21

01:00 Fotbal-UEFA EURO 

U21: Germania U21 -              

România U21 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

23:00 Triplu atac

Tailanda, China, SUA, 
Acţiune, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Thor: Întunericul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la Nea Marin

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:50 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
09:30 Erin Brockovich

SUA, Dramă
11:40 Batman: Întoarcerea 

Cavalerului Negru, Partea I

SUA, Acţiune, Animaţie
12:55 Sufl et de muzician

Dramă, Muzical, Romantic
14:20 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
16:00 Ştirile săptămânii                 

cu John Oliver

16:35 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
18:45 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
20:00 Cartea pierdută                           

a vrăjitoarelor

coprod., Fantastic
20:50 E un păcat

Marea Britanie, Comedie
21:45 Jucătorul

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Frumusete americana

SUA, Dramă

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cireşarii

Romania, Aventuri,
11:45 Discover Romania

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria 

Buzau – Gloria Bistrita

17:30 Fraţi de viţă

18:00 #NuExistaNuSePoate!

18:55 UEFA EURO U21: Ţările 

de Jos U21 - Ungaria U21

21:00 Destine ca-n fi lme

21:55 UEFA EURO U21: Spania 

U21 - Cehia U21

00:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

01:10  UEFA EURO U21: 

Germania U21 –             

Ţările de Jos U21 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 30 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 martie

Slavici, Gr. Alexandrescu, M. Sa-
doveanu, T. Vianu. A încetat din 
viață pe 27 martie 1985.  . V.G.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca-n fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Kevin; „Misterele Fluviului”; SUA; 2003; thriller)  - … (Sean; u

„Misterele Fluviului”). 2) Chemare simplă – Întăritor la ţesut. 3) … (Tonny; „Sexul 

slab”; SUA; 1964; comedie erotică) – În zare! 4) Chiar lângă noi – E tot… din Iaşi 

– Strigăt de viaţă nouă. 5) … (Jessica; „Promontoriul groazei”; SUA; 1991; thriller 

psihologic/suspans) – Curea! 6) La stop! – Probă de laborator pentru fi cat. 7) … 

(Robert; „Promontoriul groazei”) – Care! 8) Remarcate la un poet! – Bune la balet! 

– Intrare la cinema! 9) … (Claudia; „Când se arată cucuveaua”; Italia; 1968; thriller). 

10) Preocupări pentru a obţine ceva convenabil (var.).

VERTICAL: 1) … (Laurel; „Sexul slab”) – Organizaţia Conferinţei islamice (siglă). u

2) A prinde cu mâna - …(James; ”Pururea tânăr”; SUA; 2005; documentar). 3) 

Imperative călăuzitoare – Carte! 4) Raiul juveţilor – Glande embrionare. 5) Bătute la 

război – Neam dalmatic. 6) Arată cum se face bine – Cozi lungi,la rochii de ocazie. 

7) Plop găunos! – E superior unui duet – Cel mai bun din domeniu. 8) Epocă istorică 

– Acum! – Incluse de la centru!. 9) … (Franco; „Când se arată cucuveaua”) – Dă 

plasă pescarilor amatori. 10 Cant! - … (Correy; „Pururea tânăr”). Dicţionar: TĂT.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 B A C O N

2 A

3 C

4 A A

5 L L

6 L L

7 E

8 N

9

10Dezlegarea jocului „Fabulă“ de ieri:
Orizontal: u MAIALESCAN, SDEPRETMAD, OARA, IA, CD,, LOT, MB, MAO, OSANA, BERI, 
F, RASTOACA, NAI, CRI, AM, UB, CAI, STI, AURA, SONUC, TRAPMASUAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Planuri… secrete“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, S, CAPITAL, TESALA, M, CERTATI, RETRASE, AB, NOE, PRO, A, COPACEI, LR, PA, 
SCOLI, RAZA, TAINA, U, TRIST, L, AZI, AVERSE, ATARE, ITE.

integramă 
Din comoditate!

Mândre, 
nevoie mare

Cadru 
Lunar

...

...

Cadrul porţii 
(sing.)

Un om cu 
barbă

Ca de 
obicei...

Lucrători în 
subteran

Veste!

Duse între 
state

Duşmănie

Iubitul 
mamei

Alese după 
ureche

Verde ca 
bradul

Peşte de 
apă dulce

Ieşire 
necontrolată

O femeie 
fără credinţă

A face 
autostopul

...

Timp gol!

Ere!

Singură!

Cuvânt din 
vechime

Face o 
îngrădire

Erou 
central!

Cale de 
urmat

Omul 
hanului

Dusul la 
moară

Zece la 
biologie!

La tavă!

A lua prin 
surprindere

Sesiuni!

Datul 
cu gura

Tunică!

Ţine de 
morală

Iubitul 
mamei

7 9 4
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8 5 3

6 5 8 9

7 4 5 2
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8 6 9 7 1 5 3 4 2

2 7 4 8 3 6 1 5 9

3 5 1 9 2 4 6 7 8

1 3 2 4 8 9 5 6 7

7 8 6 1 5 3 2 9 4

9 4 5 6 7 2 8 3 1

4 1 7 5 6 8 9 2 3

6 9 3 2 4 1 7 8 5

5 2 8 3 9 7 4 1 6

3 6 5 1 7 2 8 9 4

2 4 8 9 3 5 6 1 7

1 7 9 8 6 4 5 3 2

5 1 6 4 9 3 2 7 8

7 8 3 6 2 1 4 5 9

9 2 4 5 8 7 3 6 1

8 9 2 7 5 6 1 4 3

6 3 1 2 4 9 7 8 5

4 5 7 3 1 8 9 2 6

glume
VASILE GHICA 

1
Statisticile arată că femeile 
ating maximum de frumuseţe 
pe la 35 de ani, iar bărbaţii pe 
la 50.000 de euro. 2

Noaptea pe la vreo 3,00, cineva 
bate în geamul unui ţăran.
- N-ai văzut o cireadă de boi?
- Da’ ce, ai rămas în urmă?

>  Ură şi otravă. La „Actorul 
şi sălbaticii“, unul dintre 
fi lmele mele de sufl et, în care 
Toma Caragiu îl interpretează 
pe Costică Caratase, personaj 
inspirat de personalitatea 
marelui actor Constantin 
Tănase, mi-a zburat gândul 
în clipa în care am început 
să citesc mesajul halucinant 
prin care Maia Morgenstern 
este ameninţată cu moartea. 
Limbajul abject, plin de ură 
şi otravă, cu ameninţări 
incalifi cabile antisemite, 
violenţa extremistă, rasistă 
îţi ridică un nod de groază 
şi de tristeţe în gât. Tot atâta 
violenţă câtă am putut vedea în 
celebrul fi lm în care mişcarea 
legionară („sălbaticii“), ofensată 
de reprezentaţiile care o 
satirizează încearcă să împiedice 
spectacolul lui Caratase. Cu 
numai o săptămână în urma 
ameninţărilor, actriţa Maia 
Morgenstern reclamase public 
că la o întâlnire culturală, la 
care au participat directori de 
teatre şi de instituţii publice 
de cultură, i-a fost adresată o 
replică cu un cuvânt antisemit, 
însă nimeni dintre cei prezenţi 
în afară de ea nu s-a deranjat 
cu privire la folosirea acelui 
cuvânt…

Revenind la mesajul 
primit, Maia Morgenstern 
a depus plângere la poliţie, 
iar Direcţia de Investigaţii 
Criminale a început urmărirea 
penală pentru infracţiunea de 
ameninţare. Mai e ceva de spus? 
Da. „Opriţi ciuma verde!“, apelul 
lui Caratase din „Actorul şi 
sălbaticii“...  .

reţeta zilei
Rulouri cu 
ardei, avocado 
şi brânză

INGREDIENTE. 1 ardei gras roşu, 1 avocado, 

200 g brânză proaspătă, 4 ouă, 4 foi de tortilla, 50 g 

bacon, 1 lg. suc de lămâie, 60 g salată, sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Taie ardeiul cubu-

leţe. Feliază avocado şi marinează-l cu suc de lămâie. 

Baconul se taie cubuleţe şi se căleşte într-o tigaie, se 

adaugă ouăle bătute şi condimentate şi se prăjesc la 

foc mediu, amestecând continuu. Foile de tortilla se 

încălzesc conform instrucţiunilor de pe ambalaj, în 

cuptor, şi se ung cu brânză. Se pun pe foile de tortilla 

salată, cubuleţe de ardei, avocado şi câteva linguri de 

omletă, se condimentează şi se rulează. Se înfăşoară 

în folie şi se servesc ca gustare. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Unu!

Capăt de 
fl oare

Plin de 
milă!

Nu mai 
mult

Unu!

Din faţă şi 
din spate!

(Afl aţi 5 cupluri: 1 oriz./1 cu 1 oriz./2,

3 oriz. cu 1 vert.,5 oriz. cu 7 oriz.,

9 oriz.cu 9 vert.,2 vert. cu 10 vert.) Mihai Gherasim u

mania
Actorul 
şi sălbaticii
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INACCESIBIL CELOR 

CU DIZABILITĂŢI
SESIZARE. Printr-o adresă 

depusă la Primăria Galaţi, grupul 

consilierilor locali PNL atrage atenţia 

că modifi carea traseelor 10, 17 şi 27 va 

duce la imposibilitatea de deplasare cu 

autobuzul a persoanelor cu dizabilităţi din 

cartierul Cantemir. > pag. 04

„SUNTEM ÎNTR-O 

SITUAŢIE DESTUL 

DE CRITICĂ“
DECLARAŢIE. Ne afl ăm 

deja în cel de-al treilea val al pandemiei 

de COVID-19, iar situaţia actuală în 

România este una „destul de critică“, 

a afi rmat ministrul Sănătăţii, Vlad 

Voiculescu,  într-o videoconferinţă pe 

tema gestionării epidemiei. > pag. 06

Un nou record de 
pacienţi internaţi la ATI

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Ultima raportare făcută de au-
torităţi arată că 3.825 de cazuri noi 
de COVID-19 au fost diagnosticate 
în România de duminică şi până 
luni dimineaţă. Alţi 120 de români 
au murit după ce s-au infectat cu 
noul coronavirus. De asemenea, 
ţara noastră a înregistrat şi un nou 
record de pacienţi internaţi la ATI - 
1.398.  În intervalul 28.03.2021 (ora 
10,00) - 29.03.2021 (ora 10,00), au 
fost raportate 120 de decese (69 de 
bărbaţi şi 51 de femei), ale unor pa-

cienţi infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitalele din Alba, Arad, 
Bacău, Bihor, Brăila, Buzău, Călă-
raşi, Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, 
Dolj, Gorj, Harghita, Ialomiţa, Iaşi, 
Maramureş, Mehedinţi, Neamţ, Olt, 
Prahova, Satu Mare, Sibiu, Teleor-
man, Timiş, Vaslui, Vâlcea, Vrancea, 
Ilfov şi Municipiul Bucureşti. Dintre 
acestea, un deces a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 30-39 ani, patru 
la 40-49 ani, 14 la 50-59 ani, 30 la 
persoanele cu vârsta între 60 şi 69 
ani, 42 la 70-79 ani şi 29 de decese 
la cei peste 80 de ani. În 111 dintre 
cazurile de deces înregistrate, paci-

enţii aveau comorbidităţi. În unită-
ţile sanitare de profi l, numărul total 
de persoane internate cu COVID-19 
este de 13.185, dintre care 1.398 la 
ATI. De duminică şi până luni au 
fost efectuate 8.353 de teste RT-PCR 
şi 6.002 teste rapide.

Pe teritoriul României, 70.082 de 
persoane confi rmate cu infecţie cu 
noul coronavirus erau, ieri, în izolare 
la domiciliu, iar 16.321 de persoane 
se afl au în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 52.823 de persoane se 
afl au în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată erau 
104 persoane.   .

FORME GRAVE ALE COVID-19 . NAŢIONAL

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Alianţa pentru Unirea Româ-
nilor (AUR) a anunţat proteste, 
solicitând demisii, precum şi ri-
dicarea restricţiilor anti-COVID. 
„AUR va protesta în faţa prefec-
turilor din toată ţara şi în Pia-
ţa Universităţii din Bucureşti, 
astăzi (luni - n.r), la ora 17,00, 
împotriva măsurilor ilegale prin 
care Guvernul Cîţu încalcă drep-
turile şi libertăţilor fundamen-
tale ale românilor. (…) În acest 
context, AUR cere Guvernului 

ridicarea de urgenţă a tuturor 
restricţiilor ilegale, incoerente 
şi iraţionale impuse sub pretex-
tul crizei sanitare, (…) solicită 
explicaţii publice cu privire la 
fundamentarea ştiinţifi că a im-
punerii restricţiilor şi demisia 
premierului Florin Cîţu şi a şe-
fului Departamentului pentru 
Situaţii de Urgenţă, Raed Ara-
fat“, se arată într-un comunicat 
al AUR, transmis Agerpres. AUR 
susţine că Guvernul perpetuea-
ză un „climat de psihoză genera-
lizată“ şi că se încalcă drepturile 
şi libertăţile cetăţeneşti.  . 

politizare 
AUR a anunţat proteste 
anti-restricţii

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12 marţi

29 mar - 3 apr 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 mar - 3 apr 2021

tu
ta
co

12

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

În spitale, numărul total  u

de persoane internate 

cu COVID-19 este de 13.185
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